
ISSN 2082–2308 Nr 86 | lipiec 2023Miesięcznik Regionu RadoMskiego

 STRONA 6  STRONA 10

GAZETA BEZPŁATNA |  NAKŁAD 10 000 EGZ.

Magia teatru 
na placach
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Jak artyści 
widzą sport

Gwiazdy, 
które obiecują... 

Pretekstem do zadawania takich 
pytań stała się świetna wystawa, 
otwarta 22 czerwca w Muzeum Hi-
storii Najnowszej Radomia pt. „Czło-
wiek z buntu. Awers i rewers rze-
czywistości PRL”. Przypomina ona 
o tym, że radomianie skłonność do 
sprzeciwu mieli zakodowaną dość 
mocno – stąd pierwsze antyrządowe 
wystąpienie społeczne w powojen-
nej historii Polski, czyli protest mło-
dzieży radomskich szkół średnich 30 
października 1945 roku czy najdłuż-

Jak pamiętamy Czerwiec’ 76?
Zbliżamy się do 50 rocznicy wydarzeń Radomskiego Czerwca. Czy sami radomianie 
chcą jeszcze o nich pamiętać? Czy pamięta się o nich w kraju?

szy strajk okupacyjny w Polsce, trwa-
jący  49 dni w Wyższej Szkole Inży-
nierskiej w Radomiu w 1981 roku. 

Ekspozycja skupia się jednak na 
przedstawieniu wystąpień robotni-
ków radomskich w Czerwcu ‘76, na 
tle innych wydarzeń ukazujących 
masowy sprzeciw społeczny: Pozna-
nia 1956, Marca 1968, wystąpień na 
Wybrzeżu w 1970 roku oraz prote-
stów z 1980 roku zakończonych pod-
pisaniem porozumień w Gdańsku, 
Szczecinie i Jastrzębiu. Z jednej stro-

SŁONECZNEGO LATA - 25 lat AHNS

Trudno bowiem znaleźć dziś inną 
niepubliczną uczelnię wyższą, któ-
ra przez lata niełatwych przemian 
społeczno - gospodarczych, kryzy-
sów, niżu demograficznego, nie tyl-
ko nie ograniczyła czy zawiesiła swo-
jej działalności, ale jeszcze dokonała 
widocznego rozwoju, i to pod każ-
dym względem – bazy materiałowej 
i dydaktycznej, kierunków studiów, 
poziomu naukowego, prestiżu. 25 lat 
to dla akademii niewiele, ale w przy-

AHNS - ćwierć wieku rozwoju
25 lat temu działalność rozpoczęła Akademia Handlowa Nauk Stosowanych w Radomiu. Dziś śmiało można powiedzieć, że to jeden z najbardziej 
innowacyjnych i udanych  projektów edukacyjnych nie tylko w regionie. 

ny widzimy  tu na plakatach koloro-
wy świat PRL-owskiej propagandy, z 
drugiej – ponure i mroczne akcenty 
opresji i przemocy.

Obecny na wernisażu prof. dr. hab. 
Olaf Bergmann, historyk z Wielko-
polskiego Muzeum Walk Niepodle-
głościowych w Poznaniu, opowiadał 
o proteście poznańskim, ale zakoń-
czył apelem  do radomian, by pamię-
tali o wydarzeniach z 1976 roku, by 
kultywowali ich wartość. 

 Dokończenie na str. 4

padku AHNS jest to czas w pełni wy-
korzystany, naznaczony skutecznym 
zarządzaniem.

„Inicjatywa utworzenia uczelni 
zrodziła się z marzeń o zbudowaniu 
dzieła, które na trwale zapisze się w 
pamięci radomian oraz wniesie po-
żądany wkład intelektualny w roz-
wój społeczeństwa miasta i regio-
nu” –  lata pokazały, że to marzenie 
jest konsekwentnie realizowane. A są 
to słowa jednego z założycieli szko-

ły Andrzeja Maja, który przy wielu 
okazjach dziękuje również za twór-
czą współpracę kolejnemu współ-
założycielowi Januszowi Lodziń-
skiemu. To oni, wraz z Markiem 
Matuszkiewiczem założyli Wyższą 
Szkołę Ekonomii Stosowanej i Han-
dlu Zagranicznego w Radomiu (na 
zdjęciu u góry od lewej: J. Lodziński,  
M. Matuszkiewicz, A. Maj), powo-
łaną do życia w lipcu 1998 roku, de-
cyzją Ministra Edukacji Narodowej. 

Naukę zainaugurowano 1 paździer-
nika tego roku, a wykład inaugura-
cyjny wygłosił wtedy prof. Marek 
Belka, późniejszy premier RP i prezes 
NBP. Pierwszym rektorem uczelni 
został prof. Jerzy Olędzki, politolog, 
medioznawca i pedagog z Uniwersy-
tetu Warszawskiego. Szkoła pokony-
wała kolejne stopnie rozwoju. Już w 
1999 r. powstał nowy Wydział Nauk 
Ekonomiczno-Społecznych, nawią-
zano kontakty z partnerami z USA 

i Wielkiej Brytanii, dzięki czemu 
część studiów można było odbywać 
za granicą. Tworzono nowe kierun-
ki i pracownie. Od 2000 r. uczelnia 
funkcjonowała jako Wyższa Szkoła 
Handlowa w Radomiu (w tym roku 
działalność rozpoczęło też własne 
wydawnictwo), a decyzją z dnia 30 
listopada 2021 r. Minister Edukacji 
i Nauki podniósł jej status do rangi 
akademii. 

W 2001 r. WSH jako jedyna pol-
ska uczelnia (!) włączyła się w duży 
międzynarodowy projekt European 
Practise Enterprise Network. Stu-
denci korzystali też z międzynarodo-
wych programów Erasmus, Socrates 
i Leonardo da Vinci. 

Do nowoczesnego kampusu przy 
ul. Domagalskiego (dziś ul. Ma-
zowieckiego) dołączył drugi przy  
ul. Traugutta – fakt symboliczny, bo 
na ten cel w 2001 r. szkoła zakupi-
ła budynek Stowarzyszenia Kupców 
Polskich. Twórcy uczelni od począt-
ku podkreślali bowiem, że chcą kon-
tynuować dobre tradycje szkolnictwa 
handlowego w mieście.

 Dokończenie na str. 6  
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Wszystkie prawa zastrzeżone.

Z RÓŻNYCH STRON Wydarzyło się
w maju

Paradoksalnie w wakacyjnym wydaniu naszej gazety sporo miej-
sca poświęcamy nauce. Ale też preteksty do tego są poważne – jubi-
leusz ćwierćwiecza Akademii Handlowej Nauk Stosowanych oraz 
Free(Ra)dom Festival, który chciał sięgnąć gwiazd. 
Dużo piszemy też o inwestycjach w Radomiu i regionie – włodarze 
miast i politycy zapowiadają, rozpoczynają lub wieńczą najwięk-
sze z nich: węzły przesiadkowe, linie kolejowe, szpitale, czy konfe-
rencyjne centra.
O historii i tradycji opowiadamy bardzo serio na przykładzie per-
cepcji Czerwca 76, ale też lżej, wspominając radomskie browary. 
I zapraszamy na wiele letnich wydarzeń – w Radomiu napraw-
dę dużo będzie się działo. Teatralne, filmowe i muzyczne festiwa-
le, świetne wystawy,niebanalne koncerty i warsztaty dla najmłod-
szych, Międzynarodowe Pokazy Lotnicze Air Show – pewnie latem 
gdzieś się tam spotkamy... 

 Redakcja

Czytelnicy  
- tropiciele

Miejska Biblioteka Publiczna w Radomiu 
po raz pierwszy  zorganizowała konkurs 
czytelniczy dla uczniów „Radomscy 
Tropiciele Książek”. Przeprowadzono  
go w czterech kategoriach wiekowych 
(I kat. klasy 2-3 SP, II kat. klasy 4-6 
SP, III kat. klasy 7-8 SP, IV kat. szkoły 
ponadpodstawowe). W siedzibie III LO 
im. płk. D. Czachowskiego w czerwcu 
odbyło się uroczyste wręczenie nagród  
kilkudziesięciu finalistom i laureatom.  
Nagrody wręczali Zastępca Prezydenta 
Miasta Radomia Katarzyna Kalinowska, 
dyrektor III LO Norbert Sałuda oraz dy-
rektor MBP Przemysław Czaja.  Współ-
organizatorami konkursu byli: PSP nr 4 z 
Oddziałami Integracyjnymi im. Św. Kazi-
mierza Jagiellończyka, PSP nr 7 im. K. 
Pułaskiego, PSP nr 14 Integracyjna im. 
Jana Pawła II, PSP nr 15 im. W. Syro-
komli, III LO im. płk. D. Czachowskiego 
oraz VI LO z oddziałami dwujęzycznymi 
im. J. Kochanowskiego w Radomiu.  
Kolejna edycja konkursu odbędzie się 
na przełomie października 2023 i maja 
2024 r. 

„In vitro 
dla Radomia”
W 2023 roku 25 par będzie mogło wziąć 
udział w programie ”In vitro dla Rado-
mia - Leczenie niepłodności metodą 
zapłodnienia pozaustrojowego”. Na ten 
cel w budżecie miasta została zare-
zerwowana kwota 300 tysięcy złotych. 
Realizatorem programu jest wyłonione 
w drodze konkursu Centrum Lecze-
nia Niepłodności Parens z Krakowa, a 
partnerem Bat-Med z Radomia. Maksy-
malna kwota dofinansowania dla jednej 
pary, na przeprowadzenie do dwóch 
procedur, wyniesie 12 tys. zł. Uczestni-
cy programu muszą być mieszkańcami 
Radomia.

O prawa uczniów
Od maja Radom ma Rzecznika Praw 
Ucznia. Funkcję tę władze miasta po-
wierzyły Kamili Pszczółce - pracownicy 
Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej 
nr 2. Kamila Pszczółka pracuje jako pe-
dagog od prawie 18 lat. Jest też media-
torem rodzinnym i rówieśniczym. 
- Do uczniów siódmych i ósmych klas 
szkół podstawowych oraz wszystkich 
klas szkół średnich została skierowa-
na ankieta. Jej wyniki nie pozostawiły 
wątpliwości. Uczniowie chcą powołania 
Rzecznika Praw Ucznia. Jednocześnie 
z ankiet wynikało, że najchętniej mło-
dzież widziałaby na tym stanowisku 

psychologa lub pedagoga, który na co 
dzień zajmuje się problemami uczniów. 
Przy wyborze rzecznika uwzględniliśmy 
tę opinię – tłumaczyła  wiceprezydent 

Katarzyna Kalinowska.
Z inicjatywą powołania Rzecznika Praw 
Ucznia wyszła Młodzieżowa Rada Mia-
sta. - Jesteśmy świadkami wielu nad-
użyć statutów szkół. Są trudności w 
relacjach pomiędzy uczniami i nauczy-
cielami oraz między samymi uczniami. 
Zaledwie 1/4 ankietowanych uważa, 
że prawa ucznia są w ich szkołach 
przestrzegane. Ankieta wykazała tak-
że powszechność zjawiska przemocy 
rówieśniczej. W szkołach powszechny 
jest też hejt. Mamy nadzieję, że naszą 
inicjatywą przyczynimy się do poprawy 
tej sytuacji - mówił Mikołaj Maksymiuk, 
przewodniczący Młodzieżowej Rady 
Miasta.
Rzecznik Praw Ucznia dyżuruje w Po-
radni Psychologiczno-Pedagogicznej nr 
2 przy ul. Kujawskiej w środy w godz. 
10.00 - 12.00 oraz w czwartki w godz. 
16.00 – 18.00. Możliwy będzie także 
kontakt mailowy i telefoniczny.

Folkowe 
dziedzictwo
Na początku czerwca odbyły się 63. 
Dni Kolbergowskie, festiwal kultury 
ludowej gromadzący artystów z po-
granicza regionu opoczyńskiego i ra-
domskiego oraz sympatyków muzyki 
tradycyjnej, pieśni, obrzędów, strojów 
i sztuki ludowej. Organizatorem prze-
glądu było Towarzystwo Kulturalne 
im. Oskara Kolberga, we współpracy z 
Gminą i Miastem Przysucha, Muzeum 
im. Oskara Kolberga w Przysusze,  sto-
warzyszeniami i przedsiębiorcami. Wy-
darzeniu towarzyszył kiermasz sztuki 
ludowej, kramy kół gospodyń wiejskich, 
stoiska gastronomiczne oraz atrakcje 
dla najmłodszych. W muzeum odbyła 
się konferencja popularnonaukowa nt. 
muzyki tradycyjnej, a w parku miejskim 
przegląd solistów, kapel, zespołów re-
prezentujących autentyczny folklor z 
regionu radomskiego.

Skąd się bierze 
ciepło?
Zakończyła się proekologiczna kampa-
nia „Lekcje ciepła”. Od grudnia zeszłego 
roku została ona przeprowadzona przez 
Radomskie Przedsiębiorstwo Energe-
tyki Cieplnej „Radpec” w radomskich 
szkołach podstawowych. Projekt miał 
na celu ukształtowanie postaw proeko-
logicznych u dzieci i edukację w zakre-
sie racjonalnego korzystania z ciepła, 
jak również zrozumienie całego procesu 

...w czerwcu

produkcji ciepła i ciepłej wody. Uczest-
niczyło w nim prawie 1700 uczniów. 
Projekt „Lekcje ciepła” to inicjatywa 
ogólnopolska, którą Radpec  podjął 
wspólnie z Izbą Gospodarczą Ciepłow-
nictwo Polskie, przy wsparciu władz 
samorządowych.

Ogniowe drużyny
Na stadionie Miejskiego Ośrodka Sportu 
i Rekreacji w Radomiu w czerwcu od-
były się Zawody Drużyn Pożarniczych 
południowego Mazowsza. Wystarto-
wało 18 zespołów (w tym 3 drużyny 
żeńskie) z regionu radomskiego. Wśród 
męskich ekip zwyciężyła Dąbrówka 
Podłężna z gminy Zakrzew. Kolejne 
lokaty zajęli ochotnicy z Wysokiego 
Koła, Grójca, Stawiszyna i Borkowic. 
Wśród pań zwyciężyła OSP Stawiszyn, 
przed Grabowcem i Wierzbicą. Nagrody 
wręczała uczestnikom Anna Moskwa, 
minister klimatu i środowiska. Zawody 
pożarnicze połączone były z piknikiem 
rodzinnym. 

Ruszyli w tan 
Od połowy czerwca ruszył cykl wie-
czorków tanecznych nad zalewem na 
Borkach. Wieczorki będą się odbywa-
ły w każdy czwartek i niedzielę, aż do 
28 września. W lipcu i sierpniu w godz. 
17.00 - 21.00, we wrześniu w godz. 
17.00-20.00. - Poprzednie lata poka-
zały, że jest ogromne zainteresowa-
nie tego typu wydarzeniami. W sumie 
planujemy 30 wieczorków tanecznych 
- mówi wiceprezydent Radomia Marta 
Michalska-Wilk.

Potrzebna sala
X Liceum Ogólnokształcące im. Stani-
sława Konarskiego w Radomiu wzboga-
ci się o salę do gimnastyki korekcyjnej 
dla osób z niepełnosprawnością rucho-
wą. W szkole kształci się kilkudziesięciu 
uczniów z niepełnosprawnościami. Na 
rozbudowę placówki miasto otrzyma-
ło dofinansowanie 530 tys. zł z Pań-
stwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych.  Nowy parterowy 
budynek będzie miał powierzchnię 140 
metrów kwadratowych. Oprócz sali do 
ćwiczeń, znajdzie się tam też niezbędne 
zaplecze, w tym sanitariaty. Przewidy-
wany termin zakończenia inwestycji to 
sierpień 2024 roku.

Jubileusz  
w pałacu
Wielu radomian przybyło 13 czerwca 
na jubileuszowe 50 Retrospotkanie, 
tym razem pod tytułem „Wizyta w pa-
łacu Glogierów”. Ale i też atrakcja była 
spora. Zazwyczaj OkiSz Resursa Oby-
watelska wraz z  portalem Radom.Re-
trospekcja, Retrospotkania organizuje 
w siedzibie Resursy. Tym razem można 
było zwiedzić wyjątkowy budynek przy 
ul. Sienkiewicza 12 - pałac Glogierów 
(pisaliśmy o nim w poprzednim wyda-
niu „Gazety Radomskiej”). Kamienica to 
bez wątpienia jedna z najcenniejszych 
perełek radomskiej architektury i cenny 
zabytek. Retrospotkania prowadzone 
są od 2017 roku. Ostatnie przed wa-
kacjami, zamykające sezon spotkanie 
dotyczące historii Radomia, zbiegło się 
z okrągłym jubileuszem imprezy – nie 
zabrakło oczywiście tortu.  RED

3 Uroczystości 232. rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja odbyły się 
w Radomiu z udziałem m. in. parlamentarzystów, władz miasta, służb 

mundurowych oraz organizacji społecznych. W Kościele Garnizonowym od-
prawiono uroczystą mszę, po której m.in. został odczytany Apel Pamięci. 

 Fot. Miejska Biblioteka Publiczna.

Projekt „Dostosowanie źródeł 
ciepła do wymagań Konkluzji BAT w 
Radpec S.A.” trwał ponad 2,5 roku. 
W 2020 roku miejska  spółka zawar-
ła umowę z Bankiem Gospodarstwa 
Krajowego  na  udzielenie 150 mln zł 
kredytu na sfinansowanie inwesty-
cji. Następnie podpisano umowę z 
generalnym wykonawcą -firmą SBB 
Energy S.A. na zaprojektowanie, 
instalację i uruchomienie instalacji 
odazotowania, odsiarczania i od-
pylania spalin 6 kotłów w Ciepłow-
ni Południe i  4 kotłów w Ciepłow-

Mniej pyłów
To jedna z największych inwestycji w ekologię w ostatnich latach. Radomskie 
Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej „Radpec” S. A. zakończyło modernizację  
i rozbudowę systemu oczyszczania spalin w ciepłowniach Południe i Północ. 

ni Północ. Wykonawca zainstalował 
około 12 km rur i 315 km kabli. Koszt 
prac sięgnął 176 mln 804 tys. zł.

Prezes Radpec S.A. Tomasz Nita 
zapewnia, że w wyniku zrealizo-
wanej inwestycji już w pierwszych 
miesiącach tego roku radykalnie 
zmniejszyła się suma emisji gazów 
i pyłów do powietrza: dwutlenku 
siarki - dziesięciokrotnie, tlenków 
NOx - dwukrotnie oraz pyłów – aż 
czterdziestokrotnie.

- Cieszę się, że realizacja tego pro-
jektu przebiegała zgodnie z przyję-

tym harmonogramem. Ale jeszcze 
większą radością napawa mnie fakt, 
że cały proces modernizacji udało 
się przeprowadzić bez zmian wła-
snościowych. To było wyzwanie, 
któremu spółka sprostała, dając so-
bie szansę na dalszy rozwój. Dzię-
ki przeprowadzonej modernizacji 
mamy bardziej ekologiczne źródła 
ciepła dla naszych mieszkańców, a 
jednocześnie gwarancję stabilno-
ści całego systemu ciepłowniczego 
i bezpieczeństwa dostaw ciepła dla 
radomian – podkreśla prezydent Ra-
domia Radosław Witkowski.

Realizacja projektu była po-
dyktowana wymaganiami unijny-
mi z zakresu ochrony środowiska 
oraz efektywności energetycznej. 
Ciepłownie spełniają dziś wymo-
gi prawne wynikające z Dyrektywy 
IED i Konkluzji BAT (ang. Best ava-
ilable technology – Najlepsze do-
stępne techniki) i mogą funkcjono-
wać zgodnie z nowymi przepisami 
środowiskowymi, gwarantując ra-
domianom ekologiczny system cie-
płowniczy. Przede wszystkim zaś 
znacznie obniżyła się emisja zanie-
czyszczeń pyłowych i gazowych, a w 
rezultacie nastąpiła poprawa jakości 
powietrza.

RED, fot. Radpec S.A.

Według mazowieckiego kon-
serwatora zabytków budynek jest 
unikalnym przykładem obiektu 
powstałego w dwudziestoleciu mię-
dzywojennym dla przemysłu zbro-
jeniowego II Rzeczpospolitej, ma 
również „wartość historyczną zwią-
zanych z nim osób, zdarzeń i zja-
wisk”. Wpis do rejestru oznacza, że 
wszelkie próby przebudowy dawnej 
fabryki będą musiały być konsulto-
wane z konserwatorem. A jeszcze 
niedawno mówiło się o wyburzeniu 
obiektu. Dziś jest to już niemożliwe.  

Kiedy w 2014 roku radomska Fa-
bryka Broni  przeniosła się do no-
wej siedziby przy ul. Grobickie-
go, w opuszczonym budynku przy 
ul. Przemysłowej Agencja Rozwo-
ju Przemysłu planowała utworze-
nie nowoczesnego parku nauko-
wo-technologicznego. Na planach 
poprzestano. W 2018 roku padł ko-
lejny pomysł – przekształcenie gma-
chu w nowoczesny biurowiec. Jed-
nak  już w 2020 roku ARP ogłosiła, 
że remont tak zdegradowanego bu-
dynku byłby zbyt kosztowny, więc 
należy go wyburzyć, a na działce wy-
budować nowoczesne centrum biu-
rowo-usługowe. Na to zaprotesto-
wali mieszkańcy miasta i pracownicy 
dawnych Zakładów Metalowych, a 
na początku 2021 roku Wojewódzki 

Pomysły na zabytek
Stuletni gmach Fabryki Broni na radomskich Plantach został wpisany do rejestru 
zabytków. Dziś nikt go już nie wyburzy. Jest za to nowa koncepcja jego renowacji.

Urząd Ochrony Zabytków w Warsza-
wie wszczął procedurę wpisania bu-
dynku do rejestru. Decyzja o wpisie 
uprawomocniła się w połowie czerw-
ca 2023 roku. A 30 czerwca, pod-
czas II Kongersu Radom Przyszłości,  
przedstawiciele ARP i Ministerstwa 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
podpisali list intencyjny w sprawie 
odbudowy fabryki i przekształcenia 
jej w nowoczesne centrum konferen-
cyjno-wystawiennicze, mieszczące 
też instytucję muzealną. Koszt takiej 
przebudowy sięgnie nawet 500 mln 
zł, a pieniadze mają pochodzić z fun-

duszy europejskich.
Przypomnijmy, że główny budy-

nek nowej fabryki zbrojeniowej w 
Radomiu powstał w latach 1923-
1925. Wznosiło go Polskie Towa-
rzystwo Budowlane SA ze Lwowa 
wg projektu architekta Adolfa Bu-
raczewskiego. Gmach służył zbro-
jeniówce długo. W 2000 roku sąd 
gospodarczy ogłosił upadłość Zakła-
dów Metalowych „Łucznik”, ale w 
ich miejsce powstała jeszcze Fabry-
ka Broni. Ta przedwojenny budynek 
główny wytwórni opuściła dopiero w 
2014 roku. RED, fot. AMR 

4 Pisemnym egzaminem z języka polskiego rozpoczęły się egzaminy ma-
turalne. W radomskich szkołach przystąpiło do nich około 2,5 tysiąca 

abiturientów. 

13 Tłumy radomian skorzystały z propozycji przygotowanych na Noc 
Muzeów przez radomskie muzea, instytucje kultury, stowarzysze-

nia, a nawet… policję i sądy.

14 Znakowanie rowerów, prezentacja pojazdów napędzanych energią 
słoneczną i elektryczną oraz możliwość skorzystania z symulatorów 

jazdy - to tylko niektóre z atrakcji, jakie znalazły się w programie pikniku 
„Bezpiecznie zakręceni”, który odbył się  na radomskim  Rynku.

15 Rozpoczęła się rekrutacja do radomskich szkół ponadpodstawo-
wych na rok szkolny 2023/2024.  Szkoły, dla których organem 

prowadzącym jest Gmina Miasta Radomia zgłosiły możliwość przyjęcia  
4626 uczniów. Planowane jest uruchomienie 62 oddziałów w liceach ogól-
nokształcących, 56 oddziałów w technikach, 33 oddziałów w branżowych 
szkołach I stopnia oraz 2 oddziałów w szkole artystycznej. Listy kandydatów 
zakwalifikowanych i niezakwalifikowanych zostaną opublikowane 21 lipca.

21 9. Radomski Piknik Zdrowia odbył na placu Corazziego. Tradycyjnie 
można było skorzystać z darmowych badań i porad specjalistów 

oraz oddać krew. Zbiórka była prowadzona w ramach ogólnopolskiej akcji 
Motoserce. Piknikowi towarzyszyły atrakcje dla dzieci i koncerty. 

27 A w Parku im. T. Kościuszki piknik z okazji Dnia Ochrony Środowi-
ska. Była m. in. prowadzona zbiórka makulatury, metali, tworzyw 

sztucznych i szkła. Nie zabrakło prezentacji autobusu elektrycznego, wy-
stawy poświęconej odnawialnym źródłom energii, występów artystycznych 
i warsztatów. 

27-28 Występy artystyczne, jarmark rękodzieła, pokaz mody, 
piknik sportowy znalazły się m.in. w programie Ra-

domskich Dni Godności Osób z Niepełnosprawnością. Wszystko rozpoczę-
ło się od mszy  w kościele farnym. Następnie na Rynku władze Radomia 
przekazały klucze do miasta osobom z niepełnosprawnościami. Odbył się 
Mazowiecki Festiwal Twórczości Osób z Niepełnosprawnością „Tacy Sami”, 
festyn rodzinny i pokaz mody. 

2 Piknik „Żyj Zdrowo Na Sportowo” odbył się w PSP Nr 6 z Oddziałami 
Integracyjnymi im. Orła Białego w Radomiu. Były m. in. zabawy z chustą 

animacyjną, rodzinne skoki na skakance, występy uczniów na scenie, ale 
też pokazy pierwszej pomocy i  zabawy logopedyczne. 

3 W MCSW Elektrownia „Rozmawiajmy ze światem”, czyli spotkanie 
społeczno-kulturalne, pozwalające oswoić trudne tematy związane z 

leczeniem onkologicznym. Prof. Tadeusz Pieńkowski, znakomici lekarze, 
psychoonkolog Adranna Sobol i inni prelegenci mówili m. in.  o roli czasu w 
onkologii. Organizatorem była  Federacja Stowarzyszeń Amazonki.

5 XCVIII uroczysta sesja seminaryjna Rady Miejskiej w Radomiu. Jak co 
roku jest ona organizowana dla uczczenia pamięci Świętego Jana Paw-

ła II, w rocznicę jego wizyty w Radomiu. A w RKŚTiG Łaźnia Radomskie 
Spotkania z Komiksem i Mangą.  Pierwsze z planowanych cyklicznych spo-
tkań na temat komiksu i mangi zorganizowało nowe radomskie Stowarzy-
szenie Komiksowa Liga.

11 Anna Dereszowska, Czesław Śpiewa, Kayah oraz Piotr Kondrat wy-
stąpili  podczas pikniku artystycznego „Apetyt na Gombrowicza” w 

Muzeum Witolda Gombrowicza we Wsoli. 

24 W Centrum Rzeźby Polskiej w Orońsku 10. Triennale Młodych. Ju-
bileuszowa edycja powstała we współpracy polskich i ukraińskich 

twórców kultury i opowiada o możliwych pozytywnych modelach budowa-
nia przyszłości w obliczu wojny oraz innych współczesnych kryzysów. Ku-
ratorzy: Stanisław Małecki, Lia Dostlieva. Wystawa czynna do 3 września.

25 W Domu Kultury Broki „Wieczór Talentów”, czyli koncert podsumo-
wujący sezon artystyczny 2022/2023. Zaprezentowali się uczest-

nicy zajęć wokalnych DK Borki. AKA

W tym roku rodzinne spotkania 
na radomskim rynku Resursa or-
ganizuje do 27 sierpnia, wszystkie 
w ramach zabawy czterema żywio-
łami. Pierwsze już się odbyło, 2 lip-
ca, pod hasłem „Woda”. Można było 
spróbować swoich sił na skimbo-
ardingu, czyli na specjalnym torze 
wodnym.  Wystąpił również Teatr 
Katarynka ze spektaklem „Morskie 
opowieści”. Dzieci mogły się też do-
wiedzieć, jak należy postępować w 
przypadku zagrożenia nad wodą, 
jak rozpoznawać pogodę na podsta-
wie obserwacji chmur i czy łatwo jest 
być żeglarzem.

Piknikowo - warsztatowe „Nie-
dziele na Rynku” odbywają się w go-
dzinach 14.00-19.00. Kolejne, „Zie-
mia”, 16 lipca. Na radomskim Rynku 
nie zabraknie tym razem warszta-
tów ekologicznych. Gmina Orońsko 
zaprezentuje krzemień czekolado-
wy, czyli niezwykle ważny surowiec 
wykorzystywany do wytwarzania 
różnego rodzaju narzędzi. Teatr 
Mozaika wystąpi z interaktywnym 
koncertem „Grajmy w zielone”. 

30 lipca „Ogień” - wśród wielu 
atrakcji pojawią się strażacki wóz 
retro i pokaz gaszenia pożaru pom-
pą ręczną. Ci, którzy chcieliby zgłę-

Dzieci i żywioły
Pierwsza edycja „Niedzieli na Rynku” rok temu okazała 
się sukcesem. Widać, że w Radomiu jest olbrzymie 
zainteresowanie imprezami dla całych rodzin. OKiSz 
Resursa Obywatelska idzie więc za ciosem.

bić podstawowe techniki kowalskie, 
będą mogli wziąć udział w warszta-
tach prowadzonych przez Funda-
cję Wykuci w ogniu. Teatr Gargu-
lec zaprezentuje spektakl „Wybierz  
numer 112”. 

13 sierpnia „Powietrze” - tego 
dnia będzie można m.in. Uczyć się 
kierować dronami i skakać na eu-
robungee. Nie zabraknie również 
spektaklu dla najmłodszych. Cze-
kać będą na nich aktorzy Teatru Ka-
tarynka z przedstawieniem „Księż-
niczka Rosa i Klimek”. To baśniowa 
opowieść o dwójce tytułowych przy-
jaciół, którzy zmierzą się z przebie-
głym i podstępnym czarodziejem 
Zoltanem. Dzieci poznają  kolo-
ry podczas magicznego malowania  
obrazu. 

I wreszcie 27 sierpnia ostatnia w  
tym roku „Niedziela na Rynku” , 
poświęcona wszystkim czterem ży-
wiołom. Tego dnia będzie koloro-
wo i artystycznie. Główna atrakcja 
tego dnia to Festiwal Kolorów, czyli 
wyrzuty w górę kolorów holi, które 
tworzą wielką barwną chmurę. Za-
planowano również pokazy i warsz-
taty naukowe, związane z czterema 
żywiołami oraz zajęcia artystyczne.  

 RED. fot. AMR
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W maju rozpoczęły się prace przy 
budowie trzeciego odcinka trasy 
N-S, który połączy ulicę Żeromskie-
go ze Struga i dalej z osiedlem Gołę-
biów (inwestycja obejmie odcinek o 
długości około dwóch kilometrów). 
Roboty mają potrwać do końca 2024 
roku. W tym czasie powstanie asfal-
towa droga o szerokości 7 metrów z 
lewoskrętami przy skrzyżowaniach, 
dwa wloty w ulicę Olsztyńską oraz 
ciągi pieszo-rowerowe. Za węzłem u 
zbiegu z ulicą Struga powstanie tak-
że połączenie z ulicą Andersa. Ten 
etap inwestycji będzie kosztował po-
nad 54 mln zł. 

Wg planów, trasa N-S nie kończy 
się na ul. Struga, a ma przebiegać aż 
do ulicy Energetyków. Jednak na bu-
dowę tego 1,5-kilometrowego od-
cinka potrzeba jednak dodatkowych 
17 milionów zł. Miasto szuka tych 
funduszy ze źródeł zewnętrznych.

Budowany obecnie odcinek tra-
sy N-S pozwoli na odciążenie ul. 
Szklanej. Kierowcy jadący od ul. 
Kozienickiej będą mogli skręcić za 
wiaduktem nad przystankiem kole-
jowym Radom-Gołębiów w prawo i 
zjechać z ul. Struga na nową trasę. 
Tamtędy będzie wiodła najkrótsza 
droga do części Śródmieścia i Dwor-
ca Głównego PKP. Przystanki auto-
busowe na odcinku ulicy Szklanej 
pomiędzy ul. Kolberga a Potokiem 
Północnym, zostaną przeniesione 
do nowych zatok między Kolber-
ga a wiaduktem w ul. Żeromskiego 
- dzięki tej zmianie będzie znacznie 
bliżej do przystanku kolejowego Ra-
dom Wschodni, który w najbliższym 
czasie będzie budowała spółka PKP 

Czas trudnych inwestycji
Radomscy kierowcy na dłuższy czas muszą uzbroić się w cierpliwość – rozpoczęły się dwie wielkie inwestycje drogowe, 
które znacznie usprawnią i przyspieszą komunikację w mieście. Teraz jednak czekają nas objazdy. 

Polskie Linie Kolejowe.
Inwestycja jest realizowana w for-

mule „Zaprojektuj i wybuduj”. W 
pierwszej kolejności wykonawca, 
firma Strabag z Pruszkowa musia-
ła przygotować dokumentację pro-
jektową oraz uzyskać niezbędne po-
zwolenia i decyzje administracyjne, 
w tym decyzję środowiskową. Pra-
ce rozpoczęły się od ul. Struga. Z 
kolei prace na odcinku ulicy Szkla-
nej obok dawnej huty szkła niewie-
le zmienią w obecnej organizacji 
ruchu. Już teraz jest on bowiem za-
mknięty z powodu inwestycji Wodo-

ciągów Miejskich. Później zamknię-
cie to zostanie utrzymane, bo nad 
tym fragmentem będzie rozbierany 
dotychczasowy i budowany nowy 
wiadukt u zbiegu ul. Żeromskiego i 
Lubelskiej.

I tu dochodzimy do kolejnej wiel-
kiej drogowej inwestycji – demon-
tażu starego i budowy nowego wia-
duktu. Ma to potrwać dwa lata. 
Prace powinny rozpocząć się lada 
chwila, zaraz po tym, kiedy wyko-
nawca przedstawi optymalną kon-
cepcję organizacji ruchu wokół in-
westycji – wiadomo, że utrudnienia 

Przebieg budowanego odcinka trasy N-S   Grafika: MZDiK w Radomiu

w ruchu będą. Ale chodzi o to, żeby 
były jak najmniej dotkliwe. 

Łączna wartość wspólnej inwe-
stycji miasta i spółki PKP Polskie Li-
nie Kolejowe inwestycji to około 179 
mln zł. Wykonawcą jest wyłoniona 
w przetargu firma Trakcja z War-
szawy. Będzie miała za zadanie zbu-
dować nowy wiadukt, ale też – pod 
wiaduktem - peron przystanku Ra-
dom Wschodni. W ten sposób po-
wstanie węzeł przesiadkowy, który 
obsłuży między innymi pasażerów 
udających się na pobliski port lot-
niczy. Część finansowana z budżetu 
miasta będzie kosztować 131 mln zł, 
natomiast część PKP PLK  - niemal 
48 mln zł. Miasto pozyskało 65 mln 
zł z programu Polski Ład i 30 mln zł 
z Rządowego Funduszu Inwestycji 
Lokalnych. 

Nowy wiadukt będzie miał 34 
metry szerokości i około 280 metrów 
długości. Na wierzchołku  zlokali-
zowane zostaną przystanki komuni-
kacji miejskiej, które zagwarantują 
podróżnym możliwość dotarcia au-
tobusami do portu lotniczego i z po-
wrotem albo do centrum Radomia. 
Z peronu na dole na szczyt nowego 
obiektu będą prowadziły zarówno 
schody ruchome, jak też windy. 

- To będzie zupełnie nowa jakość, 
zarówno jeśli chodzi o część drogo-
wą, jak i o standard obsługi podróż-
nych, którzy przyjadą do Radomia 
pociągiem i z nowego przystanku 
kolejowego będą chcieli sprawnie 
dotrzeć na lotnisko - mówił podczas 
uroczystości podpisania umowy z 
wykonawcą Radosław Witkowski.

RED

A jest się o co bić, bo w przyszłym 
roku na realizację zwycięskich pro-
jektów zostanie przeznaczona kwo-
ta 7 mln 458 tys. złotych. W tym roku 
radomianie zgłosili bardzo dużo 
projektów dotyczących kultury i tra-
dycji, proponując organizację np. 
koncertów, festiwali muzycznych, 
festynów, ale także zakup książek 
do biblioteki, budowę kolejnych bi-
blioteczek plenerowych (na zdjęciu) 
czy artystycznych witryn, tworzenie 
murali czy renowację placu wokół 
Pomnika Pamięci Żydów Radomia. 
Dużo jest także projektów dotyczą-
cych miejskiej zieleni, w tym nasa-
dzeń oraz organizacji warsztatów o 
tematyce i roślinnej i ekologicznej. 
Podobnie jak w poprzednich latach 
są również projekty inwestycyjne ta-
kie jak budowa boisk, placów zabaw, 
terenów sportowo-rekreacyjnych 
czy ciągów pieszo-rowerowych. 

Do końca czerwca trwała ocena 
zgłoszonych wniosków pod kątem 
spełnienia wymogów formalnych 

Bardzo kulturalny budżet
Aż 410 projektów zostało zgłoszonych do przyszłorocznego Budżetu Obywatelskiego Radomia. Będziemy na nie głosować 
w sierpniu. 

oraz ocena merytoryczna - poszcze-
gólne wydziały Urzędu Miejskiego i 
miejskie jednostki sprawdzały, czy 
projekty są wykonalne technicznie, 
czy realizacja proponowanego za-
dania jest możliwa w ciągu jednego 
roku budżetowego oraz czy szacun-
kowy roczny koszt utrzymania zre-
alizowanego projektu nie przekracza 
15% kwoty przeznaczonej na jego 
realizację, albo czy ustalona lokali-
zacja dotyczy nieruchomości będą-
cych własnością Gminy Miasta Ra-
domia.

Lista projektów ocenionych pozy-
tywnie i negatywnie zostanie przed-
stawiona do 7 lipca. Do 13 lipca 
autorzy projektów ocenionych ne-
gatywnie będą mogli składać odwo-
łania, a do 31 lipca zostanie opubli-
kowana lista projektów, które trafią 
na kartę do głosowania. Samo głoso-
wanie odbędzie się w dniach 7 – 27 
sierpnia. Wyniki zostaną ogłoszone 
do 15 września.

Tymczasem pod koniec czerwca 

otwarto pierwszy 
spośród inwesty-
cyjnych projektów, 
zrea l izowanych 
w ramach Budże-
tu Obywatelskiego 
2023. To plac za-
baw przy Publicz-
nej Szkole Pod-
stawowej nr 4. 
Została tu wymie-
niona nawierzch-
nia placu oraz 
wszystkie urzą-
dzenia zabawowe. 
Zostało też wy-
mienione oświe-
tlenie, ustawiono 
nowe ławki i ko-
sze na śmieci oraz 
zagospodarowano teren wokół pla-
cu zabaw. Inwestycja kosztowała  
373 tys. zł.

Widać, że społeczność szkoły przy 
ul. Wyścigowej potrafi integrować 
się wokół wspólnych celów, bo był to 

już czwarty projekt z BO, zrealizo-
wany w ostatnich latach w PSP nr 4. 
Wcześniej powstało boisko oraz stre-
fa aktywności ruchowej, został także 
przeprowadzony remont sali gimna-
stycznej. RED, fot. AMR

Przy ul. Kujawskiej 
otwarto nową siedzibę 
Poradni Psychologiczno-
Pedagogicznej nr 2.

Poradnia przeniosła się z wynaj-
mowanych pomieszczeń przy uli-
cy Toruńskiej do budynku dawnego 
gimnazjum. Został on gruntownie 
przebudowany i oddany do użytku 
wraz z rozpoczęciem roku szkolne-
go. Od 1 września 2022 działa tam 
przedszkole, a w maju tego roku w 
wydzielonej części budynku zosta-
ła uruchomiona poradnia. Ma ona 
do dyspozycji 12 gabinetów oraz salę 
konferencyjną. 

- Dzięki tej inwestycji warunki 
pracy poradni znacząco się poprawi-
ły. To niezmiernie ważne, bo obser-
wujemy wzrost liczby wydawanych 
orzeczeń o potrzebie kształcenia spe-
cjalnego. W ciągu dwóch lat zwięk-
szyła się ona o 30 proc. Warto pamię-
tać, że praca poradni to także pomoc 
psychologiczna, pedagogiczna i logo-
pedyczna – skomentowała wicepre-
zydent miasta Katarzyna Kalinow-
ska.

Koszt przebudowy całego budyn-
ku przy ul. Kujawskiej wyniósł 10,5 
mln złotych, z czego 6 mln  zł to do-
finansowanie, jakie miasto pozyska-
ło z Rządowego Funduszu Inwestycji 
Lokalnych. RED

Nowy dom 
usamodzielnienia dla 
dzieci powstanie przy ulicy 
Różanej.

Budynek przy ul. Różanej  mia-
sto kupiło w 2021 roku budynek,  
teraz trwa jego adaptacja: powsta-
ją dwu- i trzyosobowe pokoje, ja-
dalnia, kuchnia, pokój dziecinny i 
świetlica. Prawdopodobnie już pod 
koniec roku zacznie tu funkcjono-
wać  placówka opiekuńczo-wycho-
wawcza dla czternaściorga dzieci w 
wieku od 10. roku życia. Pod okiem 
wychowawców dzieci będą się uczyły 
czynności dnia codziennego i przy-
gotowywały się do wejścia w dorosłe 
życie. Miasto odpowiada w ten spo-
sób na rosnącą liczbę dzieci, które z 
powodu skomplikowanej sytuacji ro-
dzinnej nie mogą wychowywać się w 
swoim naturalnym środowisku.  

- Od szeregu lat staramy się wspie-
rać rozwój placówek opiekuńczo-
-wychowawczych. Mamy bowiem 
świadomość, że różne skomplikowa-
ne sytuacje życiowe powodują, że nie 
wszystkie dzieci mogą wychowywać 
się w swoim naturalnym środowisku. 
- stwierdził prezydent Radosław Wit-
kowski.

To trzecia tego typu placówka 
w Radomiu. Podobne funkcjonu-
ją przy ul. Rwańskiej i Wydmowej. 
Działa także Słoneczny Dom” przy 
ul. Dzierzkowskiej. Pieczę zastępczą 
sprawują również placówki rodzinne 
i rodziny zastępcze. W sumie wycho-
wuje się w nich około 360 dzieci.

RED

Dużo lepsze 
warunki

Nowy dom

Jak pamiętamy Czerwiec’ 76?

Dokończenie ze str. 1
- My pamiętamy. Mamy przeko-

nanie, że to właśnie w Radomiu za-
częła się polska i europejska droga 
do wolności. Od początku swojej 
kadencji chciałem to mocno ak-
centować. Przez ostatnie lata kon-
sekwentnie staraliśmy się pokazać 
rolę radomskiego protestu w proce-
sie zmian demokratycznych i to się 
udało. Dziś radomskie wydarzenia 
mają zacne miejsce w polskiej histo-
rii -  odpowiedział na to prezydent 
Radomia Radosław Witkowski (na 
zdjęciu).

Rzeczywiście, w 2016 roku, 40 
rocznica radomskiego protestu była 

świętowana jak nigdy wcześniej. 
W centrum miast odbyło się wiel-
kie widowisko muzyczne z gwiaz-
dami polskiej estrady, transmito-
wane przez Telewizję Polską. Kiedy 
na scenie poza wokalistami poja-
wili się także uczestnicy protestów 
z1976 roku, tłum zaczął skandować 
„Dziękujemy, dziękujemy!”. To był 
najważniejszy i najbardziej spek-
takularny element wzmacniania 
świadomości o Radomskim Czerw-
cu w Polsce. Uroczystości tego roku 
trwały kilka tygodni, m. in. otwar-
to ścieżkę dydaktyczną, odbyła się 
międzynarodowa konferencja na-
ukowa, odsłonięto mural i pamiąt-
kową tablicę, odbył się maraton i ko-
larski wyścig. 

W następnych latach takiej skali i 
poziomu kolejnych rocznic oczywi-
ście nie dało się utrzymać, jednak 
Radomski Czerwiec Wolności w re-

gionie stał się marką i jako cykliczne 
wydarzenie kulturalno-społeczne, 
wyparł czerwcowe Dni Radomia. 
Można dyskutować nad poszczegól-
nymi elementami tych rocznic – co 
roku odbywa się np. duży koncert w 
centrum miasta. Jednak przez ostat-
nie lata wystąpiły w Radomiu już 
chyba wszystkie dinozaury polskie-
go rocka (w tym roku była to Urszu-
la i zespół Dżem) i ta formuła naj-
wyraźniej się wyczerpała. Jednak co 
roku duże wydarzenie w Radomiu 
jest, organizowane przez miasto,  
wspólnie ze Stowarzyszeniem Ra-
domski Czerwiec 76 oraz Zarządem 
Regionu NSZZ Solidarność Ziemia  

Radomska.
Co roku coraz większym zain-

teresowaniem cieszy się np. histo-
ryczny piknik „Przystanek PRL”. To 
zupełnie inna forma opowieści o la-
tach 70 XX wieku. Radomianie chcą 
się przejechać się kultowym „ogór-
kiem”, wsiąść do wózka akumula-
torowego, pisać na maszynie „Łucz-
nik, czy wziąć udział w konkursie nt. 
filmów Barei.

Obowiązkowym punktem pro-
gramu jest msza celebrowana na 
skrzyżowaniu ul. Żeromskiego i 25 
Czerwca, tam gdzie w 1981 roku 
wmurowano kamień węgielny pod 
pomnik ludzi skrzywdzonych w 
związku z robotniczym protestem 
76 roku. Od tego czasu mówi się o 
budowie pomnika, zmieniały się 
wizje jego wyglądu i lokalizacji. W 
tym roku w RKŚTiG Łaźnia zapre-
zentowano makietę pomnika Ra-

domskiego Czerwca ‚76, o budo-
wę którego zabiega Stowarzyszenie 
Radomski Czerwiec 76. Pomnik ma 
stanąć przy skrzyżowaniu ulic 25 
Czerwca i Kelles-Krauza, między 
Zespołem Szkół Samochodowych i 
siedzibą Regionalnej Dyrekcji La-
sów Państwowych w Radomiu. Pro-
jekt przedstawia elektryczny wózek, 
na którym znajduje się 18 postaci z 
flagą – to jeden z najbardziej cha-
rakterystycznych symboli Radom-
skiego Czerwca.

Dodajmy, że w tym roku prezy-
dent Radomia wręczył Stanisławo-
wi Kowalskiemu, prezesowi Stowa-
rzyszenia Czerwiec ‚76 najwyższe 
odznaczenie samorządowe - „Bene 
Merenti Civitas Radomiensis”.

- 47 lat temu nie myśleliśmy, że 
po takim czasie miasto będzie nam 
dziękować za to, co zrobiliśmy. Ro-
bimy swoje, choć nasi ludzie też po-
woli odchodzą, ale myślę, że damy 
radę, będziemy współpracować. 

Dziękuję wszystkim, którzy w tam-
tym czasie brali udział w proteście. 
Było około 20 tysięcy ludzi. Dzięku-

ję wam radomianie za 1976 rok - po-
wiedział Stanisław Kowalski.

RED, fot. AMR
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BIBLIOTEKA AKADEMII HANDLOWEJ NAUK 
STOSOWANYCH W RADOMIU  

poszukuje wszelkiego rodzaju dokumentów 
bibliotecznych, m.in. rękopisów, druków, 

rycin, fotografii, muzykaliów a także czapek 
studenckich, tarcz szkolnych, elementów 

mundurków szkolnych,  
celem przygotowania stałej wystawy  

w gablocie Biblioteki w budynku AHNS  
przy ulicy Traugutta 61 a . 

Szczegółowe informacje pod numerem telefonu 
48 363 22 90 (wew. 60, 61) lub w budynku 

Biblioteki ul. Mazowieckiego 7a w Radomiu.

Była to już  druga wystawa orga-
nizowana przez Bibliotekę AHNS w 
ramach cyklu „Akademia Kultural-
na”. Choć nie była to tylko wystawa. 
Córka legendarnego muzyka Natalia 
Niemen zajmuje się rysunkiem i ma-
larstwem, ale również jest oryginalną 
wokalistką. Dlatego podczas spotka-
nia przy ulicy Traugutta 61 a można 
było usłyszeć także trzy utwory z pły-
ty, nad którą pracuje artystka i którą 
zapowiada singiel „Zaplątana”.

Artystka wielu 
talentów
To było niezwykłe połączenie różnych dziedzin sztuki, 
niezwykły był też gość Akademii Handlowej Nauk 
Stosowanych. Na początku czerwca odbył się wernisaż 
Natalii Niemen pt. „Pierwociny”. 

Licznie przybyła publiczność mia-
ła możliwość obejrzenia prac pla-
stycznych oraz  swobodnej rozmowy 
Natalią Niemen, dotyczącej inspi-
racji, twórczości, a także życia pry-
watnego. Ta wypowiadała się jako 
matka, artystka, piosenkarka, ale 
również bohaterka książki – wywia-
du „Niebo będzie później”.

Spotkanie poprowadził dyrek-
tor Domu Kultury Idalin Grzegorz  
Molenda.  Fot. AHNS

W projekcie wzięło udział dwu-
dziestu aktorów: dziesięciu z Aka-
demii Handlowej Nauk Stosowa-
nych i dziesięciu ze Stowarzyszenia 
Radomskiego Uniwersytetu Trze-
ciego Wieku, a także Akademicki 
Chór Naszych Studentów. 

Reżyserią zajęła się radomska 
animatorka kultury Izabella Mo-
sańska-Surma.  Twórcy wzięli na 
tapetę „15 bajek z królestwa Lailo-
nii dla dużych i małych” Leszka Ko-
łakowskiego.Inicjatorkami udanej 
współpracy studentów z seniora-
mi były wiceprezes Stowarzyszenia 
Radomskiego Uniwersytetu Trze-
ciego Wieku Ewa Suwała i  dziekan 
Wydziału Nauk Społecznych AHNS 
dr Milena Matuszewska-Birkow-
ska. Ze strony AHNS w projekcie 

Studenci z seniorami
Pierwszy spektakl Teatru studencko-senioralnego Integracja pt. „Pewnego razu  
w Lailonii” miał swoją premierę 5 czerwca w sali koncertowej Radomskiej Orkiestry 
Kameralnej.  

wzięli udział studenci Psycholo-
gii, Pedagogiki, Pedagogiki Przed-

szkolnej i Wczesnoszkolnej oraz  
Kryminologii. Fot. AHNS

SŁONECZNEGO LATA - 25 lat AHNS

Free(Ra)dom Festival to interdy-
scyplinarna impreza poświęcona 
wolności, która dopełniać ma ideę 
obchodów Radomskiego Czerw-
ca – tyle że w sposób mniej oficjal-
ny. Od trzech lat imprezę organizu-
ją miejskie instytucje kultury pod 
egidą Urzędu Miejskiego. W tym 
roku, pod hasłem „Ku gwiazdom!”, 
cykl wydarzeń opowiadał o wolno-
ści jaką daje nauka, ale też o próbach 
jej ograniczania i o niebezpieczeń-
stwach jakie ze sobą niesie. 

Dobrze pokazywała to deba-
ta „Czy nauka jest wolna?”, na któ-
rą udało się zaprosić świetnych na-
ukowców i popularyzatorów nauki. 
Prof. Ewa Bartnik, wybitna gene-
tyk, działająca w UNESCO i  WHO, 
wskazywała na zabezpieczenia 

Gwiazdy, które obiecują wolność
Mieszkańcy województwa głosowali w Budżecie Obywatelskim Mazowsza za organizacją w 2024 roku IV edycji Free(Ra)dom Festiwal. To tylko 
potwierdza, że impreza trafiła w potrzeby odbiorców. W tym roku skupiła się na nauce. 

przed niekontrolowanymi ekspe-
rymentami genetycznymi na zwie-
rzętach i ludziach.  Paweł Golik, 
genetyk i biolog ewolucyjny, prze-
wodniczący Rady Upowszechniania 
Nauki PAN, zwracał uwagę jak bar-
dzo zmieniła się dzisiaj nauka – na 
uczelniach promowane są projekty 
przynoszące szybko efekty i wpły-
wy, przez co właściwie nie prowa-
dzi się badań wieloletnich, podsta-
wowych, nie przynoszących od razu 
oczywistych wyników, ale niezbęd-
nych do rozwoju cywilizacji. Maciej 
Kawecki, popularyzator technolo-
gii, dziennikarz naukowy, prorektor 
ds. innowacji Wyższej Szkoły Ban-
kowej w Warszawie, optymistycznie 
pokazywał, jakie możliwości przy-
noszą młodym naukowcom nowe 

technologie, a Paweł Śwital, pro-
dziekan Wydziału Prawa i Admini-
stracji UTH w Radomiu wskazywał, 
jak prawo stara się chronić wolność 
nauki, naukowców i obywateli. Roz-
mowę udanie moderowała Karolina 
Głowacka - dziennikarka radiowa, 
twórczyni jednego z najpopular-
niejszych podcastów o nauce „Radio 
Naukowe”. Co ciekawe, dyskusja 
zrobiła się gorąca w momencie, kie-
dy część rozmówców opowiedziała 
się za socjalnym bezpieczeństwem i 
wyższymi zarobkami pracowników 
naukowych, co ma dać im spokój i 
wolność w przeprowadzaniu badań 
naukowych. Maciej Kawecki opo-
nował, że może to rozleniwiać, że 
wielu młodych tworzy dziś startupy 
i firmy i świetnie prosperuje, wpro-

wadzając w życie własne rozwią-
zania naukowe. Dotyczy to jednak 
przede wszystkim nauk technicz-
nych, informatycznych.  Z humani-
styką sprawa jest bardziej skompli-
kowana. 

Przez trzy dni Free(Ra)dom Fe-
stival zaprezentował wiele spo-
sobów popularyzowania nauki. 
Tłumy przyciągnęły prezentacje 
poszczególnych wydziałów Akade-
mii Handlowej Nauk Stosowanych i 
Uniwersytetu Technologiczno- Hu-
manistycznego, ale również pokazy 
dla dzieci Centrum Nauki Kopernik. 
Wspaniale zaprezentował się Teatr 
A3 w nocnej paradzie lampionów.

Wiele osób przyciągnęły „Spo-
tkania z nauką” (o swoich dokona-
niach mówili m.in. jeden z najsłyn-

niejszych polskich paleontologów  
Gerard Gierliński oraz fizyk me-
dyczny, popularyzator nauki, dzia-
łacz społeczny Dariusz Aksamit), 
plenerowe kino o podboju kosmo-
su czy werni/ saż „Kosmiczne ma-
terie”, którego gwiazdą była Katri-
na Sadrak, malarka, a jednocześnie 
astrofotograf i popularyzatorka 
astronomii. Tradycyjnie już roz-
strzygnięto ogólnopolski konkurs 
na haiku „17 sylab o Wolności”. Wy-
grała Paulina Warchoł z Michało-
wic: „Do gwiazd? Ja wolę / do łóżka. 
A że jestem / wolna, to mogę”. Zaś w 
kategorii do lat 18 Małgorzata Ogo-
nowska z Białegostoku: „Gwiazda 
na niebie/ blizna na mym nadgarst-
ku/ obie błyszczące”.

RED, fot. AMR

Częścią czerwcowej Wiosny były 
IX Targi Wydawnictw Regionalnych, 
w których wzięło udział, istniejące 
od 2000 roku, Wydawnictwo AHNS. 
Prezentowało ono ofertę wydawni-
czą, składającą się m.in. z publikacji 
monografii naukowych, prac habili-
tacyjnych i prac doktorskich, publi-
kacji pokonferencyjnych, artykułów 
naukowych w ramach wydawnictw 
zwartych, oraz publikacji ciągłych: 
Zeszyt Naukowy Akademii Handlo-
wej Nauk Stosowanych, Studia Mię-

Literatura i śpiew
Akademia Handlowa Nauk Stosowanych wzięła udział w 
45 Radomskiej Wiośnie Literackiej. Również… śpiewająco.

dzynarodowe, Roczniki Akademii 
Handlowej Nauk Stosowanych.

W ramach organizowanej przez 
Miejską Bibliotekę Publiczną Wio-
sny, odbywały się też spotkania au-
torskie, spacery literackie, warsztaty 
edukacyjne, gra miejska. Miał rów-
nież miejsce koncert Akademickiego 
Chóru Naszych Studentów pt. „Nie 
tylko Sanah śpiewa Poezyje”. Można 
było usłyszeć takie utwory, jak „Tan-
go Anawa”,  „Bieszczadzkie Anioły” 
czy „Nic dwa razy”.

AHNS - ćwierć wieku rozwoju
Dokończenie ze str. 1

Założyli niepubliczną uczelnię 
jako przedsiębiorcy-pasjonaci, biz-
nesmeni, którzy odnieśli sukces i 
chcą przygotowywać młodych ludzi 
do pracy w nowo rozwijających się 
branżach. 

Dziś Akademia Handlowa Nauk 
Stosowanych prowadzi kształcenie 
na poziomie studiów pierwszego i 
drugiego stopnia na kierunkach: 
administracja, bezpieczeństwo we-
wnętrzne, zarządzanie, pedagogi-
ka, psychologia, finanse i rachunko-
wość,  kryminologia, informatyka 
oraz pięcioletnie jednolite studia 
magisterskie na kierunku pedago-
gika przedszkolna i wczesnoszkol-
na. Od początku uczelnia pozyskuje 
do współpracy nalepszych specjali-
stów z całej Polski, w tym politolo-
gów (Marek Migalski), prawników 
(Barbara Piwnik), dziennikarzy 
(Jacek Pałkiewczicz) czy wojsko-
wych (Roman Polko). Z każdym ro-

kiem AHNS organizuje więcej ogól-
nopolskich i międzynarodowych 
konferencji i projektów.

Imponujący jest wkład uczelni w 
życie intelektualne i społeczne mia-
sta. Na otwarte wykłady przyjeż-

dżają tu dyplomaci z całego świata 
oraz znani politycy, ekonomiści, ar-
tyści - dzięki temu radomianie mo-
gli spotkać się np. z ambasadorami 
Chile, Indii czy Irlandii oraz takimi 
postaciami jak Leszek Miller, Zbi-

gniew Ziobro, Mateusz Morawiecki 
czy Zbigniew Hołdys. Szkoła regu-
larnie organizuje też debaty, w tym 
debaty kandydatów na prezydenta 
Radomia. Studenci i wykładowcy 
akademii biorą czynny udział ak-
cjach społecznych (Maraton Pisa-
nia Listów) oraz dużych imprezach 
kulturalnych, takich jak Radom-
ska Wiosna Literacka, Ogólnopol-
skie Spotkania Filmowe Kameralne 
Lato, Free(Ra)dom Festival, ale też 
sami przygotowują wernisaże w sie-
dzibie szkoły czy prowadzą chór. To 
tylko nieliczne przykłady, że uczel-
nia z sukcesem spełnia ważną rolę 
kulturotwórczą i społeczną. Jest wi-
doczna w mieście.

1 lipca w Auditorium Primum 
AHNS przy ul. Traugutta 61a  odby-
ła się uroczystość zakończenia ko-
lejnego roku akademickiego 2022-
2023. Rektor uczelni, prof. AHNS 
dr Elżbieta Kielska pogratulowała 
ukończenia studiów, podziękowa-

ła wszystkim studentom za wysiłek 
włożony w naukę i pożegnała absol-
wentów. Kanclerz, prof. AHNS dr 
Gerard Paweł Maj wręczył dyplomy 
dla najlepszych absolwentów stu-
diów licencjackich, inżynierskich 
oraz magisterskich.

Odbyło się też rozstrzygnięcie 
konkursu organizowanego przez 
Samorząd Studencki. Statuetkę we 
wszystkich kategoriach– wykła-
dowca roku, motywator, osobowość 
- otrzymał prof. AHNS dr Adam 
Ziółkowski.

Część oficjalną zakończyła pre-
zentacja multimedialna„Retro-
spekcja” oraz krótki spektakl teatru 
Integracja, zrzeszający studentów 
AHNS i słuchaczy Radomskiego 
Uniwersytetu Trzeciego Wieku. Na 
koniec wystąpił Akademicki Chór 
Naszych Studentów, a po uroczy-
stości wykonano tradycyjne grupo-
we zdjęcie (po lewej).

 RED, fot. AHNS
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Obecnie siedziby Sądu Rejono-
wego i Prokuratury Rejonowej w 
Przysusze  rozlokowane są w czte-
rech różnych miejscach. Nie sprzy-
ja to właściwej obsłudze obywateli 

Godna obsługa
W Przysusze przy ul. 11 Listopada rozpoczęła się budowa nowej siedziby Sądu 
Rejonowego i Prokuratury Rejonowej. Inwestycja ma kosztować 47 mln zł.

PKP Polskie Linie Kolejowe S.A. i 
Gmina  Kozienice podpisały umowę 
na realizację projektu „Kolej w Kozie-
nicach - likwidacja regionalnego wy-
kluczenia komunikacyjnego”.

Dzięki budowie nowej linii  miesz-
kańcy Kozienic mają uzyskać  szybkie 
i wygodne połączenie ze stolicą - czas 
podróży wyniesie około 86 minut. W 
ramach projektu, którego wartość 
szacuje się na 321 mln zł, wybudo-
wana zostanie nowa 24 – kilometro-
wa linia kolejowa Świerże Górne – 
Dobieszyn, łącząca linię kolejową nr 
77 (Janików - Świerże Górne) z linią 
kolejową nr 8  (Warszawa Zachod-
nia - Kraków Główny). Trasa zosta-
nie zelektryfikowana. Powstaną nowe 
stacje kolejowe: Kozienice, Świerże 
Górne, Głowaczów, wszystkie przy-
stosowane do obsługi osób o orga-
nicznych możliwościach poruszania 
się i wyposażone w wiaty, ławki, jasne 
oświetlenie. 

W ramach programu „Kolej+” w 
województwie mazowieckim będą 
realizowane cztery projekty o łącz-

Nowy pawilon zabiegowy Samo-
dzielnego Publicznego Zespołu Za-
kładów Opieki Zdrowotnej powstał 
tu już w 2021 roku (z planem na 
odziały chirurgiczny i ginekologicz-
ny, izbę przyjęć, poradnie specjali-
styczne, nocną i świąteczną pomoc 
lekarska oraz diagnostykę). Potem 
rozpoczęła się budowa drugiego pa-
wilonu, w który mieścić się będzie 
oddział wewnętrzny oraz oddział re-
habilitacji i poradnie. Jeszcze w maju 
trwały w nim prace wykończeniowe 
- zamontowano windy, pomalowano 
ściany, zakończono montaż sufitów i 
instalacji, wyposażono toalety.  Czte-
rokondygnacyjny budynek będzie li-
czy około 3 tys. m kw. powierzchni 
użytkowej i został wyposażony w od-
nawialne źródła energii: fotowoltaikę 
oraz pompy ciepła. W czasie wakacji 
powinien być wyposażony w sprzęt 
medyczny.

Ważny szpital
Już we wrześniu ma być gotowy drugi i trzeci pawilon 
Szpitala Powiatowego w Pionkach. To największa 
inwestycja powiatu radomskiego ostatnich dziesięcioleci.

Jednocześnie trwa rewitalizacja 
i przebudowa przedwojennego bu-
dynku dawnej chirurgii, gdzie mają 
przenieść się administracja, labora-
toria i pracownie. Powstał tu już m. 
in. szyb widny, której dotąd po pro-
stu nie było. 

Pieniądze na budowę i wyposaże-
nie nowego szpitala pochodzą z bu-
dżetu Powiatu Radomskiego, przy  
wsparciu budżetu państwa oraz sa-
morządów Miasta i Gminy Pionki. 

– Łączne nakłady Powiatu Ra-
domskiego na szpital w Pionkach 
przekroczą kwotę 100 milionów zł. 
Ponad 80 milionów złotych to koszt 
samej budowy, pozostałe środki to 
nowoczesny sprzęt oraz oddłużenie 
szpitala przez samorząd powiatowy. 
Dotrzymujemy słowa, danego miesz-
kańcom Pionek i okolic – mówi Wal-
demar Trelka, starosta radomski.

RED, fot. powiatradomski.pl

Będzie połączenie  
ze stolicą
Kozienice zyskają połączenie kolejowe z Warszawą. 

nej wartości 1,3 mld zł. PKP PLK S.A. 
podpisały już cztery umowy z wnio-
skodawcami: oprócz linii do Kozie-
nic, zaplanowano rewitalizację linii 
kolejowej Sokołów Podlaski – Siedlce i 
Ostrów Mazowiecka – Małkinia oraz 
przygotowanie dokumentacji projek-
towej dla budowy linii kolejowej Ze-
grze – Przasnysz. 

Projekt w Kozienicach jest pierw-
szym, na który została podpisana 
umowa wykonawcza: PKP PLK za-
warły umowę (wartą ponad 9,5 mln 
zł) z firmą BBF na opracowanie doku-
mentacji projektowej i uzyskanie nie-
zbędnych pozwoleń dla budowy no-
wej stacji Kozienice, budowy nowego 
toru łączącego linię kolejową nr 8 z li-
nią kolejową nr 77, modernizacji sta-
cji Świerże Górne, budowy mijanki i 
przystanku osobowego Głowaczów 
oraz modernizacji układu torowego 
w stacji Dobieszyn. Potrwa to do 2026 
roku, wtedy też zaplanowano start 
prac budowlanych. Nową trasą po-
ciągi powinny więc kursować w 2029 
roku.  RED

oraz skutecznej pracy wymiaru spra-
wiedliwości. 12 czerwca odbyła się 
uroczystość podpisania aktu erek-
cyjnego i wmurowania kamienia wę-
gielnego pod nową siedzibę obu in-
stytucji. 

– Dzisiaj jest wielki dzień dla 
mieszkańców Przysuchy i okolic. 
Wdrażana od kilku lat polityka zrów-
noważonego rozwoju polega na tym, 
że nie tylko największe polskie mia-
sta powinny być wspierane, ale wła-
śnie takie miejsca jak Przysucha. 
Odnosi się to do różnych sfer życia: 
ekonomii, edukacji, ochrony zdro-
wia czy właśnie wymiaru sprawiedli-
wości – mówił  wiceminister sprawie-
dliwości Piotr Cieplucha (na zdjęciu).

- Niezbędne są tego typu inwesty-
cje i potrzebne takie instytucje, które 
obsługują potrzeby obywateli w spo-

sób godny i zgodny z prawem – doda-
wał starosta przysuski Marian Nie-
mirski. 

Nowy 4-kondygnacyjny obiekt za-
projektowano na 4 tys. m kw., z cze-
go 3 tys. m zostanie przeznaczone 
na potrzeby sądu, a 1 tys. m na po-
trzeby prokuratury. Gmach będzie 
dostosowany do potrzeb osób nie-
pełnosprawnych. W budynku umiej-
scowione zostaną cztery wydziały 
(I Cywilny, II Karny, III Rodzinny 
i Nieletnich oraz V Ksiąg Wieczy-
stych) oraz Zespół Kuratorskiej Służ-
by Sądowej. Ponadto znajdować się w 
nim będą część biurowo-administra-
cyjna, magazynowo-techniczna oraz 
pomieszczenia dla zatrzymanych. 
Obiekt ma być gotowy w listopadzie 
2025 roku.

RED, fot. www.gov.pl

Można je kupić przez internet na 
stronie www.tobilet.pl. Wejściówki 
jednodniowe na sobotę, razem z po-
kazem wieczornym kosztują 70 zł, a 
na niedzielę - 60 zł. W sprzedaży in-
ternetowej bilety normalne są tańsze 
o 10 zł, niż te które będą sprzedawa-
ne w kasach w dniu pokazów. Bilety 
ulgowe na jeden dzień kosztują 30 zł 
za osobę. Specjalne ceny są dla ro-
dzin z dziećmi, bezpłatny wstęp m.in. 
dla najmłodszych do 6 lat i seniorów 
75+. Bilety na Air Show Radom 2023 
są imienne, a każda osoba, wcho-
dząc na teren lotniska będzie musia-
ła okazać ważny dokument tożsamo-
ści. Aktualne informacje dotyczące 
pokazów i biletów znaleźć można na 
airshowradom.pl. 

MPL Air Show w Radomiu to jed-
no z najważniejszych wydarzeń lot-
niczych w Polsce i Europie.  Podczas 
pokazów widzowie będą mogli po-
dziwiać czołowych pilotów i najlep-
sze drużyny w pokazach powietrz-
nych, a także z bliska zobaczyć 
samoloty, śmigłowce oraz uzbrojenie 
i wojskowy sprzęt wystawiany na na-
ziemnych ekspozycjach. Wydarzenie 
jest też dobrą okazją do popularyzacji 
historii polskiego lotnictwa i wojsko-
wości oraz prezentacji Sił Zbrojnych 
RP. Dlatego też tegoroczne pokazy 
odbywają się pod hasłem „Niezwy-

Będą goście z całego świata
Nawet do 200 tysięcy osób może odwiedzić Radom, by 26 i 27 sierpnia obejrzeć Międzynarodowe Pokazy Lotnicze Air 
Show. To olbrzymie przedsięwzięcie logistyczne zarówno ze strony wojska jak i służb miejskich. Sprzedaż biletów ruszyła 
pod koniec maja.

ciężeni w przestworzach” – to na-
wiązanie do legendarnego wyczynu 
kapitana pilota Stanisława Skarżyń-
skiego, który w 1933 roku jako pierw-
szy Polak przeleciał Ocean Atlantyc-

ki, pokonując samolotem RWD-5bis 
trasę z Senegalu do Brazylii.

W tegorocznych pokazach zoba-
czymy m.in. myśliwce F-16 z Belgii 
oraz Danii, Saab JAS-39C Gripen z 
czeskich sił powietrznych, F/A-18C 
Hornet z Finlandii, Rafale Solo Di-
splay z Francji, Hellenic F-16 Demo 
Team z Grecji, RAF Typhoon Display 
Team z Wielkiej Brytanii, Orlen Gru-
pę Akrobacyjną Żelazny. W powie-
trzu zaprezentuje się zespół Patrouil-

le Suisse ze Szwajcarii na samolotach 
Northrop F-5E Tiger II. Zaprezentu-
ją się też litewskie i słowackie trans-
portowce C-27J Spartan. Nie zabrak-
nie również śmigłowców, takich jak 

Black Hawk, Bell OH-58 Kiowa z 
Chorwacji, czeski W-3 Sokół, a także 
Eurocopter Dauphin z Litwy.

W pokazach udział wezmą rów-
nież statki powietrzne pozostające na 
wyposażeniu polskich Sił Powietrz-
nych: najnowszy nabytek samolot 
FA-50 z biało-czerwoną szachowni-
cą, zespół Orlik z 42 Bazy Lotnictwa 
Szkolnego, myśliwce MiG-29 i SU-22 
z 1 Skrzydła Lotnictwa Taktycznego, 
F-16 Tiger Demo Team z 2 Skrzydła 

Lotnictwa Taktycznego, śmigłow-
ce Mi-2, W-3, Mi-8, SW-4 i Mi-24,  
transportowce C-130 i C-295M.

Na pewno atrakcją będą dwa nie-
zwykłe samoloty: Gulfstream G-550 
i Boeing 737 pozostające na wyposa-
żeniu 1. Bazy Lotnictwa Transporto-
wego oraz A400M - niemiecki kolos 
ważący 70 ton i KC-135 Stratotanker 
– amerykańska latająca cysterna. 

Po raz pierwszy Air Show odbyło 
się w 1991 roku na Ławicy w Pozna-
niu. Potem impreza przeniosła się do 
Dęblina. W 2000 roku Międzynaro-
dowe Pokazy Lotnicze zostały zor-
ganizowane na radomskim lotnisku 
i stały się imprezą cykliczną. XVII 
edycję Air Show organizuje Agencja 
Mienia Wojskowego, przy współpra-
cy z Dowództwem Generalnym Ro-
dzajów Sił Zbrojnych. Instytucjami 
współdziałającymi w przygotowaniu 
wydarzenia są Polskie Porty Lotni-
cze SA, Gmina Miasta Radomia oraz 
Wodociągi Miejskie w Radomiu Sp. 
z o.o. Te ostatnie zajmują się właśnie 
organizacją parkingów, transportu 
zbiorowego czy kulturalnych imprez 
towarzyszących Air Show w centrum 
miasta – już wiadomo, że te rozpocz-
ną się w piątek 25 sierpnia koncertem 
orkiestr wojskowych na pl. Jagielloń-
skim i Radom Fashion Show na pl. 
Corazziego. RED

Wszelkie informacje o imprezie można znaleźć na stronie airshowradom.pl

Przy ul. Mazowieckiego 
powstać ma serwisownia 
Kolei Mazowieckich. 

Pierwszy przetarg nie przyniósł 
rozstrzygnięcia, więc pod koniec 
maja samorząd woj. mazowieckiego 
ogłosił kolejny, zabezpieczając więk-
szą sumę pieniędzy.  Przetarg ma być 
rozstrzygnięty do końca wakacji. Je-
śli uda się wyłonić wykonawcę, bę-
dzie miał on 24 miesiące na zakoń-
czenie inwestycji.  

Wykonawca będzie realizował 
przedsięwzięcia w formule „zapro-
jektuj i wybuduj”. Na działce przy 
trasie kolejowej  ma powstać baza 
utrzymaniowo-naprawcza pojazdów 
kolejowych, tj. hala z warsztatami, 
akumulatorownia i magazyn z ga-
rażem, budynek socjalno-biurowe-
go, sprężarkownia, kotłownia, ma-
gazyn materiałów niebezpiecznych, 
pomieszczenia na odpady przemy-
słowe, myjnia taboru. W nowej ser-
wisowni zatrudnienie znajdzie  
ok. 60 osób.

RED

Kiedy
serwisownia?

SŁONECZNEGO LATA - 25 lat AHNS

12 projektów na 2,6 mln zł 
zostanie zrealizowanych  
w 2024 roku w podregionie 
radomskim w ramach 
Budżetu Obywatelskiego 
Mazowsza. 

To była rekordowa edycja BOM – 
na 335 projektów oddano ponad 103 
tysiące głosów. Decyzją mieszkań-
ców województwa zostaną zrealizo-
wane 82 przedsięwzięcia. Na ten cel 
samorząd Mazowsza przeznaczył 25 
mln zł. W kategorii głosowania pod-
regionu radomskiego będą to: Mo-
dernizacja oświetlenia zewnętrzne-
go i wymiana lamp na oświetlenie 
LED przy Mazowieckim Szpitalu 
Specjalistycznym . w Radomiu (492 
tys. zł); Festiwal Gier 2024 (85 tys. 
zł); „Czas na wakacyjną przygodę” 
(199 tys. 400 zł); „Rusz się w „Elek-
trowni” (299 tys. zł); Zdrowy Radom 
– profilaktyka zdrowotna dla miesz-
kańców Radomia (200 tys. zł); Aka-
demia Aktywności Aqua Fitness 55+ 
(190 tys. 400 zł);  Free(Ra)dom Festi-
val – Uwolnij (swoją) naturę (200 tys. 
zł); „Zręczne Asy II” (40 tys. zł); Po-
prawa bezpieczeństwa ruchu drogo-
wego (200 tys. zł); Stacje do ładowa-
nia samochodów elektrycznych w 
Muzeum Wsi Radomskiej (225 tys. 
zł); Zielona Czytelnia przy Bibliotece 
Pedagogicznej w Radomiu (342 tys. 
zł); Warsztaty edukacyjne i wycieczki 
FAB LAB FUN (170 tys. zł).

W puli ogólnoludzkiej BOM zwy-
ciężył m.in. zakup dwóch ambulan-
sów dla szpitala na Józefowie.

 RED

Obywatele 
zdecydowali

Tuż przed absolutoryjną sesją 
Rady Miejskiej prezydent Radomia 
Radosław Witkowski zwołał kon-
ferencję prasową, na której tłuma-
czył, w jakich warunkach przyszło 
mu realizować ubiegłoroczny bu-
dżet. Wskazał na  wzrost stóp pro-
centowych, wzrost kosztów zakupu 
towarów i usług i niewystarczające 
wpływy z tytułu podatków i opłat lo-
kalnych. A przede wszystkim na to, 
że spadły dochody samorządu z tytu-
łu udziału w podatku dochodowym 
od osób fizycznych, a jednocześnie  
subwencja oświatowa jest daleko 
niewystarczająca. Z wyliczeń magi-
stratu wynika, że w 2022 roku samo-
rząd stracił na wprowadzonych przez 
rząd zmianach podatkowych ponad 
33 mln zł dochodu z tytułu udziału 
w PIT. W sumie w latach 2020-2023, 
już po uwzględnieniu rekompensa-
ty i zwiększonej subwencji z budżetu 
państwa, utracone dochody wynio-
sły ponad 146 mln zł.

- To więcej, niż nasz tegoroczny 

Okołobudżetowe spory
Władze Radomia zapowiadają pozew  przeciwko Skarbowi Państwa w związku z olbrzymimi wydatkami samorządu 
na oświatę. Tymczasem prezydent po raz kolejny nie dostał absolutorium – część radnych uważa, że nie radzi on sobie  
z zarządzeniem miastem.

budżet inwestycyjny. Jest to potężne 
uderzenie w podwaliny samorząd-
ności. Bez radykalnej zmiany syste-
mu finansowania samorządów, w ko-
lejnych latach bardzo trudno będzie 
realizować zadania stojące przed 
miastem – mówił prezydent.

W 2022 roku dochody miasta wy-
niosły prawie 1 mld 457 mln zł, a 
wydatki - 1 mld 491 mln zł. Rok za-
mknął się deficytem wynoszącym 
34,5 mln zł. Jak co roku, najwięcej 
pieniędzy miasto wydało na eduka-
cję. To kwota ponad 607 mln zł, z cze-
go ponad 193 mln zł, ze względu na 
niewystarczającą subwencję oświa-
tową z rządu, miasto musiało wygo-
spodarować z własnych środków. W 
związku z tym do końca roku Urząd 
Miejski w Radomiu zapowiada zło-
żenie pozwu  przeciwko Skarbowi 
Państwa, wychodząc z założenia, że 
państwo nie wywiązuje się z obo-
wiązku finansowania oświaty i prze-
rzuca go na samorządy. Za 3 ostatnie 
lata miasto będzie domagało się kwo-

ty 190 mln zł zwrotu. 
Wszystkie te argumenty prezydent 

Radomia przytaczał na sesji Rady 
Miejskiej 26 czerwca. Jenak radni nie 
udzielili mu, już po raz piąty z rzędu, 
absolutorium (czterech było nieobec-
nych, 12 „za” udzieleniem absoluto-
rium, 12 radnych „przeciw”). 

- Zadłużenie Gminy i Miasta Ra-

domia wynosi ponad 850 mln zł, po 
dziewięciu latach urzędowania zo-
stało ono podwojone. Dziś widać 
jak wielki problem ma Gmina Mia-
sta Radomia z dochodami, na które 
Rada Miejska nie ma wpływu – mó-
wił Łukasz Podlewski, przewodni-
czący klubu radnych PiS.

RED, fot. AMR
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Opowiadacze, bajarze i bardowie 
z całej Polski zjadą do Radomia 18 
sierpnia. Swoje umiejętności i talen-
ty będą prezentować wewnątrz i wo-
kół biblioteki przy ul. Piłsudskiego.  
19 i 20 sierpnia o godz. 10.00 roz-
pocznie się „Krąg Opowieści” dla 
dzieci. To spotkanie z bajką, baśnią 
i legendą. Będzie można rozsiąść się 
na kocach i karimatach w bibliotecz-
nym ogrodzie, a gawędziarze opo-
wiedzą niezwykłe historie z całego 
świata.

19 sierpnia o godz. 14.00 „Spacer 
z opowieściami” - poznamy historie 
o Radomiu, jego legendach i  stereo-
typach. Start pod biblioteką.  Tego 
samego dnia o godz. 19.00 rozpocz-
nie się „Noc Opowieści”, która po-
trwa potrwa co najmniej do północy. 
W drugiej części nocy przeniesiemy 
się do wnętrz bibliotecznych, gdzie 
posłuchamy opowieści różnej treści  

Czas opowieści
Miejska Biblioteka Publiczna w Radomiu na sierpień 
zaplanowała III Ogólnopolski Festiwal Opowieści.

w formie otwartego mikrofonu. 
- Współcześni opowiadacze to 

prawdziwi artyści, którzy ożywiają 
historie i przekazują je z pasją i talen-
tem. Ich słowa przeniosą słuchaczy w 
najodleglejsze zakątki wyobraźni. Na 
III Ogólnopolskim Festiwalu Opo-
wieści poznacie tajemnice ukryte w 
starożytnych mitach, odnajdziecie 
bohaterów z legend polskich, a tak-
że wyruszycie w fantastyczne podró-
że po świecie. Festiwal opowieści to 
nie tylko słuchanie, ale także wspól-
ne tworzenie. Dlatego zachęcamy 
wszystkich do dzielenia się swoimi 
własnymi historiami i doświadcze-
niami na specjalnie przygotowanej 
scenie otwartych mikrofonów pod-
czas sobotniej Nocy Opowieści – za-
chęca Miejska Biblioteka Publiczna. 

Wstęp na wszystkie wydarzenia 
jest wolny.

RED

Muzeum poprzez nową wystawę 
chce przybliżyć obrządek pogrzebo-
wy ludności kultury łużyckiej i  po-
morskiej. A jest to temat fascynujący 
-  śmierć była tajemnicą, wobec której 
społeczności prehistoryczne formo-
wały swoje wyobrażania o zaświa-
tach. Czy i jakie jest życie po śmierci? 
Wykopaliska pokazują, że ciałopale-
nie wpisywało się w ryt pogrzebowy, 
będący cechą wspólną obrzędowo-
ści pogrzebowej na znacznych ob-
szarach Europy w epoce brązu oraz 
we wczesnej epoce żelaza. Kremacji 
zmarłego dokonywano prawdopo-
dobnie w celu uwolnienia duszy.

Na terenie międzyrzecza Wisły, 

Tajemnice archeologii
28 lipca Muzeum im. J. Malczewskiego w Radomiu zaprasza na wernisaż  
„Po śmierci ku słońcu. Cmentarzyska ciałopalne z epoki brązu i wczesnej epoki żelaza”.

Pilicy i Iłżanki odkryto dużą ilość 
cmentarzysk ciałopalnych pocho-
dzących właśnie ze wspomnianych 
epok. Większość z nich została roz-
poznana jedynie powierzchniowo. 
Do tej pory opracowano i opubliko-
wano materiały pochodzące z cmen-
tarzysk kultury łużyckiej w Treście 
Rządowej oraz Radomia-Wośników 
i kultury pomorskiej w Gulinie Mły-
nie. Materiał zabytkowy pochodzący 
właśnie z tych nekropoli zostanie po-
kazany na wystawie.

A dodajmy, że do 18 sierpnia na 
dziedzińcu muzealnym można też 
oglądać plenerową wystawę „War-
stwy. Dziedzictwo archeologicz-

Pomysłodawcą „Ulicy Teatral-
nej” jest Robert Stępniewski, prezes 
Stowarzyszenia Teatr Resursa, kto-
re organizuje też tegoroczną edycję. 
Pierwsza edycja imprezy odbyła się 
dzięki Budżetowi Obywatelskiemu 
Radomia. Jak dotąd udaje się zapra-
szać najlepsze polskie teatry uliczne, 
które w miejskiej przestrzeni prezen-
tują niezwykle widowiskowe projek-
ty. Tak będzie i w tym roku, również 
dzięki wsparciu Samorządu Woje-

Magia teatru
na placach
Przed nami czwarta edycja cieszącego się wielkim zainteresowaniem widzów letniego 
przeglądu spektakli plenerowych.  

wództwa Mazowieckiego, Gminy 
Miasta Radomia oraz prywatnych 
sponsorów. Wstęp oczywiście wolny.

Wszystko rozpocznie się 7 lipca w 
Galerii Słonecznej, otwarciem wysta-
wy najlepszych zdjęć pokonkurso-
wych z ubiegłorocznej edycji festiwa-
lu. 9 lipca na placu przy fontannach 
na deptaku, o godz. 20.30 Teatr Pi-
jana Sypialnia z Warszawy zapre-
zentuje swoją najnowszą produkcję 
„Rewia”. Teatr Pijana Sypialnia to 

największy niezależny teatr w kra-
ju, założony w 2012 roku, a „Rewia” 
opowiada historię pewnej rodziny. 
Przestawienie wypełnione jest pio-
senkami i pełnymi dowcipu dialoga-
mi. A to wszystko do muzyki na żywo. 

28 lipca o godz. 20.30, również 
przy fontannach, spektakl „Echa” 
Teatru MIGRO z Krakowa (zdje-
cie dolne). Grupa powstała w 2019 
roku, a jej artyści od lat są związa-
ni i czerpią z działalności legendar-
nego  Teatru KTO. Projekt „Echa” 
inspirowany książką Agnieszki Pa-
jączkowskiej „Wędrowny zakład fo-
tograficzny”, jest impresją na temat 
Kresów Wschodnich. Zdjęcia, któ-
re będą ożywać na oczach widzów, 
przeniosą nas do świata wielu kultur, 
narodowości i wyznań, a muzyka, 
złożona m. in. z regionalnych pieśni, 
pomoże widzom poznać inne języki, 
dźwięki oraz słowa modlitw. 

11 sierpnia o godz. 20.00 na Ryn-
ku głośny spektakl „Ja Gore” Teatru 
Akt z Warszawy, w którym  główną 
rolę odgrywa żywioł ognia. Taniec, 
muzyka oraz magia ognia łączą się w 
jedno, tworząc niezwykle plastycz-
ny, przestrzenny obraz i sprawiają, że 
widzowie stają się świadkami swo-
istego rytuału. 

I wreszcie na finał tegorocznej 
„Ulicy Teatralnej” 26 sierpnia o godz. 
20.00 na placu Jagiellońskim zapre-
zentuje się Teatr Biuro Podróży z Po-
znania, który działa od 1988 roku i  
był uczestnikiem największych świa-
towych festiwali teatralnych, a swo-
je spektakle pokazywał na sześciu 
kontynentach. W Radomiu będzie 
to „Kaspar” (zdjęcie górne) na mo-
tywach historii Kaspara Hausera. 
Spektakl z muzyką Jana Sebastiana 
Bacha w estetyce ludowej opowieści 
jest niezwykle widowiskowy, ale przy 
tym zmuszający do refleksji. 

 RED, fot. Organizator

Jej tytuł brzmi „Sport Games – wy-
stawa międzynarodowa” i nie ma 
w tym megalomanii, ale po prostu 
stwierdzenie faktu. Kuratorom rze-
czywiście udało się zgromadzić pra-
ce artystów z całego świata, takich 
jak młody, ale bardzo rozpoznawal-
ny jest fotograf lotniczy Brad Walls 
z Australii, świetny malarz, rzeź-
biarz, performer i fotografik z Lon-
dynu Irvin Pascal, czy Ushio Shino-
hara- wiekowy i legendarny malarz 
i performer z Japonii (na wystawie 
w Elektrowni prezentuje pracę, któ-
rą wykonał, nakładając farbę za po-
mocą rękawic pięściarskich). A Po-
lacy, którzy biorą udział w projekcie, 

Jak artyści widzą sport
Kuratorski tandem Łukasz Rudecki – Paweł Witkowski od kilku lat specjalizuje się w organizowaniu w Radomiu tematycznych wystaw zbiorowych. 
Tak jest i tym razem. Najnowsza ekspozycja w MCSW Elektrownia przykuwa uwagę rozmachem i różnorodnością ujęcia głównej idei. 

tak wrośli w światowy obieg sztuki, 
że większość czasu spędzają na wy-
stawach i plenerach zagranicznych. 
Zresztą na wernisaż 17 czerwca wie-
lu z nich dlatego nie mogło przybyć, 
ale słali pozdrowienia z Frankfurtu 
czy Lizbony. 

Wszystkich z ponad 30 twór-
ców biorących udział w „Sport Ga-
mes” nie sposób tu wymienić. Gina 
Beavers Julia Kurek, Sabina Twar-
dowska, Agata Zbylut, Justyna Ki-
sielewicz – to artyści dziś znani i sku-
piający uwagę, każdy dużo wniósł do 
ekspozycji w MCSW. Nie zapominaj-
my o wątku radomskim – 3 dojrzałe, 
poruszające obrazy prezentuje tu też 

Łukasz Rudecki.
Kuratorzy zapowiadali, że wy-

stawa „Sport Games” ma pokazać 
mnogości zjawisk we współczesnym 
sporcie, przekutych na język sztuk, 
uwypuklić zjawiska powszechnie 
przemilczane, niezauważane, tylko 
marginalnie trafiające do społeczne-
go dyskursu. I trzeba stwierdzić, że 
w pełni się tu udało. Sport okazał się 
pretekstem do prac niepokojących, 
czasami nawet mrocznych, a na pew-
no prowokacyjnych i zmuszających 
do przewartościowania własnych 
poglądów. Wiele z nich pokazuje, że 
sport to pewnego rodzaju gra, któ-
ra zawładnęła społeczną świadomo-

ścią, że sportowcy kreowani na su-
perbohaterów i że warto zajrzeć, co 
kryje się pod tą kreacją. Wystawa 
czujnie rejestruje też fakt, że sport w 
ciągu ostatnich lat mocno wpłynął 
na współczesną kulturę popularną i 
często odzwierciedla zmieniające się 
postawy i standardy społeczne. Są na 
tej wystawie maski – wprost i przeno-
śnie - zakładane przez sportowców, 
pokazana została chęć i wysiłek pra-
cy nad własnym ciałem – ale też cza-
sami absurd tego wysiłku. Jest coś 
niecoś o idei bycia kibicem, ale też o 
wolności, jaką daje sport. I o dyscy-
plinie, która może zamienić się w 
opresję. 

Dla odbiorcy szczególnie ciekawe 
jest właśnie spojrzenie na sport przez 
ludzi spoza tego środowiska – choć 
niektórzy z artystów do uprawiania 
różnych dyscyplin się przyznawało – 
np. do boksu. 

- Ekspozycja jest fascynującym 
pokazem intelektualnych dokonań 
wyjątkowych artystów w temacie, 
zdawałoby się, niełatwym. Jesteśmy 
świadkami ponownego, symbolicz-
nego połączenia sportu ze sztuką, 
czyli powrotu do źródła naszej eu-
ropejskiej kultury – zachęcają kura-
torzy.

„Sport Games” można oglądać do 
10 września. RED, fot. AMR

W MOK Amfiteatr odbyła 
się pod koniec czerwca 
trzydniowa wizyta studyjna 
przedstawicieli ośrodków 
kultury z całej Polski.

To forma docenienia radomskie-
go Amfiteatru przez Narodowe Cen-
trum Kultury. MOK w 2021 i 2022 
roku realizował projekt, którego ce-
lem była technologiczna transforma-
cja ośrodka kultury. Wówczas w pi-
lotażowym programie ogłoszonym 
przez Ministerstwo Kultury, Dzie-
dzictwa Narodowego i Sportu wzięło 
udział 200 domów i ośrodków kultu-
ry z całej Polski. Projekt radomskiej 
instytucji „Amfiteatr w sieci!” został 
nagrodzony, co umożliwiło zakup 
potrzebnego sprzętu mobilnego. Pra-
cownia Nowych Mediów prowadzo-
na przez MOK przy ul. Daszyńskiego 
wzbogaciła się  m.in. w tablety, kame-
ry 360° czy dedykowane zestawy VR. 
Kadra instytucji oraz współpracow-
nicy związani z edukacją kulturalną i 
animacją kultury w formie cyfrowej, 
zostali dodatkowo przeszkoleni. Do-
stosowano, także stronę internetową 
www.amfiteatr.radom.pl do potrzeb 
osób ze szczególnymi potrzebami.

Koszt przedsięwzięcia sięgnął 
149 tys. 800 zł, w tym wkład własny 
- 25 tys. zł  - pokryła Gmina Miasta  
Radomia. 

RED

MOK w sieci

ne Mazowsza”, przygotowaną przez 
Muzeum Starożytnego Hutnic-
twa Mazowieckiego im. S. Woydy 
w Pruszkowie oraz Mazowieckiego 
Wojewódzkiego Konserwatora Za-
bytków.  Ekspozycja opowiada za-
równo o dalekiej przeszłości, jak i o 
dniu dzisiejszym, o wciąż dokony-
wanych odkryciach i ich wpływie na 
nasz sposób interpretowania i rozu-
mienia przeszłości. Dla zwiedzają-
cych przygotowane zostały ścieżki 
tematyczne: „Archeologia”, „Kon-
serwacja zabytków” i „Mały od-
krywca” – ta ostatnia skierowana jest 
do dzieci, pozwala im wcielać się w 
archeologów.  RED

W tym czasie wydarzenie prze-
szło metamorfozę, z miejskiej impre-
zy filmowej, w kameralny, ale jednak 
międzynarodowy festiwal. W 2022 
roku część konkursową rozbudowa-
no o sekcję międzynarodową, wy-
odrębniając Freedom Film Festival. 
FFF to przede wszystkim dwa kon-
kursy filmowe. W uruchomionym w 
ubiegłym roku Międzynarodowym 
Konkursie Filmów Krótkometrażo-
wych wezmą udział produkcje z ca-
łego świata, m.in. z Australii, Finlan-
dii, Filipin czy Izraela. Oceni je jury 
w składzie: Krzysztof Zanussi, Lena 
Góra i Agnieszka Glińska. Z kolei w 
ramach Ogólnopolskiego Konkursu 
Filmów Krótkometrażowych będzie 
można zobaczyć 20 polskich krót-
kich metraży. O tym, który z nich 
zwycięży, zadecydują Michał Olesz-
czyk, Małgorzata Zajączkowska-
Marek Świszcz i pełniąca rolę am-
basadorki Kameralnego Lata Anna 
Mucha.

Tegoroczne „Kameralne Lato” 
zakończy się galą finałową 8 lipca o 
godz. 20.30 w Teatrze Powszechnym, 
podczas której odbędzie się raperski 
koncert Sebastiana Fabijańskiego. W 
trakcie wydarzenia zostaną ogłoszo-

Trwa święto filmowców
2 lipca rozpoczęły się w Radomiu Ogólnopolskie Spotkania Filmowe „Kameralne Lato”. To festiwal organizowany 
nieprzerwanie od 2008 roku.

ne werdykty jurorów oraz wręczone 
nagrody. 

Do tego czasu odbywają się pokazy 
konkursowe Ogólnopolskiego oraz 
Międzynarodowego  Konkursu Fil-
mów Krótkometrażowych i Konkur-
su Filmów Odrzutowych Hyde Park, 
projekcje plenerowe „Niebo nad Ra-
domiem”, było też kino samochodo-
we. Zaplanowano szereg pokazów 
specjalnych z twórcami jako gośćmi 
(np.  8 lipca będzie można obejrzeć 
film „Liczba doskonała” Krzysztofa 
Zanussiego i po projekcji porozma-
wiać ze słynnym reżyserem), projek-
cje i warsztaty dla dzieci „Kameral-
ne Lato Dzieciom” oraz programy 
edukacji filmowej: Międzynarodowe 
Warsztaty Filmowe Together, Mazo-
wieckie Warsztaty Filmowe ABC pra-
cy z kamerą. Jest też sekcja branżowa: 
debaty i wykłady dla młodych produ-
centów kreatywnych, dystrybutorów, 
reżyserów i scenarzystów, działania 
networkingowe, wizyty studyjne dla 
przedstawicieli branży filmowej.

Festiwal rozsiano po całym mie-
ście, dużo dzieje się m. in. W MCSW 
Elektrownia, Klubie Festiwalo-
wym PaTaTha czy w siedzibie Huf-
ca ZHP Radom – Miasto. Szczegóły  

na kameralnelato.pl.
Głównym organizatorem Ogól-

nopolskich Spotkań Filmowych jest 
Stowarzyszenie Filmforum. Współ-
organizatorzy to Mazowieckie Cen-
trum Polityki Społecznej oraz RKŚ-
TiG Łaźnia, a partnerzy główni: 
American Corner Radom, Teatr Po-
wszechny im. Jana Kochanowskiego 
oraz MOK Amfiteatr.

- To bezcenne, że ludzie, którzy 
tak wiele znaczą w branży filmo-

wej, pojawiają się w Radomiu i wy-
wożą z miasta dobre wspomnienia. 
To później wraca na przykład w po-
staci tego, że Radom staje się planem 
filmowym. Cenne jest też to, że mło-
dzi ludzie z całej Europy mogą po-
znać nasze miasto. Mam nadzieję, że 
w tym roku będzie równie ciekawie 
jak w poprzednich latach - oceniał 
wiceprezydent Radomia Mateusz  
Tyczyński. 

 RED, fot. Filmforum

W tym roku Cafe Jazz Festiwal  
rozpocznie się 18 sierpnia o godz. 
19.00 na scenie festiwalowej nad za-
lewem. Prowadzić będzie ją  Andrzej 
Śmigielski. Nastąpi wręczenie na-
gród Jazzowa Kawiarka oraz  Na-
dzieja polskiego jazzu, a potem ży-
wiołowe koncerty. Wystąpią Big 
Band Volta,  Sound Pack, Boogie 
Boys, RB Dixie Five RB. O północy 
jam session. 19 sierpnia o godz. 14.00 
w muszli koncertowej w Parku im. T. 
Kościuszki wystąpi  The Flying Jazz 
Band, a godzinę później ulicą Że-
romskiego przejdzie parada w sty-

Energia nad wodą
Już po raz siódmy nad zalewem na Borkach zabrzmi 
radosny i pełen energii jazz tradycyjny. 

lu nowoorleańskim. Od godz. 19.00 
powrót nad zalew na Borkach. Za-
planowano m. in. : S’ kwartet & Iwo-
na Skwarek, 70 Lat polskiej piosenki 
w jazzie - Janusz Szrom , Agnieszka 
Wilczyńska; Nocna Zmiana Bluesa, 
Sławek Wierzcholski (godz. 22.00), 
Jasiek Karpiel Bułecka & przyjaciele 
(godz. 23.00) i o północy jam session.

Tradycyjnie festiwalowi towarzy-
szy zlot caravaningowy. Organizato-
rami imprezy są Stowarzyszenie Cafe 
Jazz Festival oraz Miejski Ośrodek 
Sportu i Rekreacji w Radomiu. 

 RED

Na inaugurację cyklu artyści ra-
domskiej orkiestry wykonali naj-
większe przeboje muzyki klasycznej. 
Kolejny koncert 22 lipca o godz.17.00. 
Kwartet smyczkowy ROK (Natalia 
Dąbrówka - I skrzypce, Marcin Król 
- II skrzypce, Adam Dębski – altówka 
i gościnnie Maria Wojutyńska – wio-
lonczela) wykona miniatury instru-

ROK nie gra rock’a
Radomska Orkiestra Kameralna „Lato z ROKiem” 
zainaugurowała już 1 lipca. 

mentalne oraz słynne tanga.
Zakończenie „Lata z ROKiem” 20 

sierpnia (również o godz.17.00). Trio 
ROK w składzie: Aleksandra Talacha 
- skrzypce, Piotr Gach - wiolonczela, i 
gościnnie Konrad Merta – akordeon, 
wykona m.in. utwory okresu między-
wojennego. 

 RED, fot. AMR
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Wczoraj i dziś

W 1933 roku, w pomieszczeniach 
Radomskiej Fabryki Chemicznej  
przy ul.  Marywilskiej 39  działalność 
rozpoczęła Fabryka Naczyń Emaljo-
wanych „Unja”. Spółka wyłącznie z 
polskim kapitałem zatrudniała kil-
kaset osób, jednak już w 1936 roku 
została wykreślona z Rejestru Han-
dlowego. Trzy lata później na jej ba-
zie powstała kolejna Fabryka Na-
czyń Emaljowanych - „Syrena”. W 
okresie okupacji przedsiębiorstwo 
trafiło pod zarząd niemieckiej fir-
my „Emailgeschirr und Zinkwaren-
fabrik A.G.” i działało jako Fabryka 
Naczyń Emaliowanych i ocynkowa-
nych „Radom”.  Zatrudniała po-
nad 200 osób i produkowała garnki, 
bańki do mleka, miseczki, miedni-
ce, wiadra, czerpaki, konewki, lejki, 
czajniki, talerze, a także wiadra, wa-
nienki i polewaczki. 

Takie były początki zakładu  zna-
nego później  jako Radomska Fabry-
ka Wyrobów Metalowych „Polme-
tal” przy ul. 1905 Roku. Choć Longin 
Raszewski w monografii „Przemysł 
Radomia” podaje, że  w miejscu daw-
nej cegielni Karscha zakład produ-
kujący wiadra ocynkowane i na-
czynia emaliowane powstał dużo 
wcześniej, bo w 1922 roku. 

Tak czy inaczej, po II Wojnie Świa-
towej działalność przedsiębiorstwa 

Polmetal albo „Blaszanka”
„Blaszanka”, „Polmetal”, „Acanta”- między innymi pod takimi nazwami radomianie znali fabrykę, która niegdyś współtworzyła przemysłową 
świetność miasta.

była kontynuowana, pomimo  wy-
wiezienia przez Niemców części ma-
szyn i urządzeń.  W 1945 r. zakład 
podporządkowany został Kieleckie-
mu Zjednoczeniu Wyrobów z Blachy. 
W latach 1949-1952, pod szyldem 
Zakład Opakowań Blaszanych nr 2, 
produkowano tu puszki do konserw i 
pudełka do pasty. A po kolejnej reor-
ganizacji, w latach 1953-1956 - rury 
wydechowe tłumiki i podnośniki hy-
drauliczne do samochodów „Star”.  

W 1957 r. firma była już Radom-

skim Przedsiębiorstwem Sprzętu Go-
spodarczego, uzyskała duży kredyt 
inwestycyjny i rozbudowała zakład 
w kształcie do dzisiaj nam znanym, 
zmodernizowała linię produkcyjną 
i wdrożyła nowe technologie. Roz-
poczęto wówczas produkcję kuche-
nek gazowych, z których zakład sły-
nął aż do końca swojego istnienia. 
W 1964 r. wytwórnia zyskała nazwę 
Radomskich Zakładów Wyrobów 
Emaliowanych. W połowie lat 70. 
XX wieku weszła w skład Zakładów 

Biurowiec „Blaszanki” lata 70. XX w. Fot. Retropedia Radomia (W. Stan) Budynek dziś Fot. AMR

Metalowych „Predom-Łucznik” im. 
gen. Waltera. W 1981 r. zakład na po-
wrót się usamodzielnił i przyjął na-
zwę Radomska Fabryka Wyrobów 
Metalowych „Polmetal”. 

Początek wolnego rynku lat 90. nie 
był dla fabryki łatwy. Zakład próbo-
wano ratować, przekształcając go  w 
1996 r. w spółkę akcyjną  Fabryka 
Kuchni „Acanta”. Liczba zamówień 
jednak wciąż malała i przedsiębior-
stwo zostało zlikwidowane w 1999 
r. Teren zakładu wykupiła Kielecka 

Centrala Materiałów Budowlanych. 
Kolejny właściciel wyburzył część za-
budowy pofabrycznej - na jej miejscu 
powstały supermarket i stacja benzy-
nowa. Do dziś ocalał budynek biuro-
wy fabryki przy ul. 1905 Roku – dzia-
ła tu Radomska Szkoła Wyższa oraz 
bar. Od strony ul. Tytoniowej do biu-
rowca przylega część dawnych hal 
produkcyjnych. Są to budynki wznie-
sione jako konstrukcje żelbetonowe, 
obecnie opuszczone i zrujnowane.

RED

Ekspozycja poświęcona tradycjom 
browarnictwa w Radomiu prezentu-
je przede wszystkim trzy największe 
browary działające w mieście od po-
czątku XIX wieku.  Możemy poznać 
m. in. akty metrykalne i notarialne, 
plany, fotografie, pisma sporządzone 
na ozdobnych drukach firmowych i 
etykiety.

- Staraliśmy się zaprezentować nie 
tylko najbardziej znany browar Sa-
skich, ale również browar rodziny 
Zabiełłów a także zakład browarni-

Dobre piwo warzyli w Radomiu...
Jak ciekawie opowiadać można o historii miasta, pokazuje plenerowa wystawa Archiwum Państwowego w Radomiu. Przy fontannach na ul. F. Focha 
oglądać możemy „Piwną odsłonę miasta Radomia”.

czy, który założył Filip Kepler. Uda-
ło nam się nawiązać współpracę z 
radomskimi kolekcjonerami i insty-
tucjami, dzięki nim możemy poka-
zać wyjątkowe dokumenty i obiek-
ty, wśród fotografie beczek i butelek, 
etykiety, plakat browaru Saskich oraz 
przykuwający wzrok dyplom Juliusza 
Saskiego, jednego z twórców browar-
niczej świetności Radomia. A trzeba 
zaznaczyć, że browar Saskich w la-
tach 30 XX wieku zmiótł konkurencję 
- przyczyniły się do tego profesjona-

lizm załogi i właścicieli, odnowienie 
bazy technicznej i sztandarowy pro-
dukt – piwo EL – opowiadał Krzysz-
tof Głowacki z Archiwum Państwo-
wego w Radomiu, kurator wystawy.

Źródła historyczne mówią, że piwo 
w Radomiu produkowano już co naj-
mniej w XVI wieku, ale prawdziwy 
rozwój branży piwowarskiej rozpo-
czął się tu na początku XIX wieku. 
W 1812 roku uruchomiono dwa bro-
wary – Aleksander Kłosowski założył 
swój przy Nowym Świecie, a Jan Lu-

boński na Zamłyniu. I właśnie naj-
starszy dokument prezentowany na 
wystawie pochodzi z 1812 roku – to 
akt nabycia domu celem uruchomie-
nia browaru przez małżeństwo Kło-
sowskich w 1812 r. Chronologicznie 
ekspozycję zamykają kończą etykie-
ty piwne upaństwowionego browaru 
Saskich w Radomiu z drugiej połowy 
XX w.

- Sięgnęliśmy do przebogatej prze-
szłości Radomia, również po to, żeby 
pokazać  jak cenne i ciekawe doku-

menty przechowujemy w naszych 
archiwach. Piwowarstwo obok gar-
barstwa było kiedyś główną gałę-
zią przemysłu Radomia – to zasłu-
guje na podkreślenie. Zwracamy też 
uwagę na rodziny, które ten przemysł 
tworzyły, zwłaszcza rodzinę Saskich, 
którzy niezwykle troszczyli się o swo-
ich pracowników – mówiła Ewelina 
Majsterek, dyrektor Archiwum Pań-
stwowego w Radomiu.

Ekspozycja została przygotowa-
na i otwarta w związku z obchodzo-
nym 9 czerwca Międzynarodowym 
Dniem Archiwów i będzie dostęp-
na dla zwiedzających do 31 lipca. Co 
istotne, na stronie internetowej ra-
domskiego Archiwum (www.radom.
ap.gov.pl) pobrać można wystawę w 
wersji pdf. RED, fot. AMR
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